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Kære læsere! 
Så fik vi vist overstået 2020 og mangler kun, at 2021 
bliver et år, hvor vi kan komme tilbage til normale til-
stande. Vi har derfor valgt at genoptage vores udmær-
kede plan om at holde vores generalforsamling i 
Roskilde. Denne gang er datoen den 20. juni 2021 kl 11. 
Arrangementet er således magen til sidste års general-
forsamling, som vi måtte aflyse. Læs indkaldelsen i 
bladet og se vedlagte plan for dagen.

Mine øjne var ved at falde ud af hovedet på mig af skræk og ve, da jeg godt 
mæt af julen og nytåret satte mig for at kigge på vores artikelbeholdning til 
dette her nummer af Meddelelser. Hm…. Det var ikke noget smukt syn, for 
der var kun tre artikler på lager til de næste numre af bladet. Hvad gør man 
så? Man skriver til en tilfældig håndfuld af vores bidragsydere og beder 
dem kaste, hvad de har i hænderne og i stedet fare til tasterne og levere en 
artikel til Meddelelser hurtigere end lynet. Og vupti sendte Jesper Munk 
Andersen, De Kongelige Kronologiske Samlingers nye museumsinspektør, 
en enquete om Reventlow’erne. Kunsthistorikeren Thyge Fønss en efterlys-
ning til sin nye bog om maleren Otto Bache. Henrik Holstein en artikel om 
Tycho Brahe og Carl Huitfeldt sin anden artikel om den adelige Jens Bjelke 
i Norge. Fra Norge er også en artikel fra Iver Huitfeldt om sin slægtning 
Margrethe Huitfeldt. Johan de Mylius skriver om en skikkelig enke på 
Ludvig Holbergs Tersløsegaaard. Og på Roskilde kloster beder man om 
vores medlemmers hjælp. I mit stille sind tænker jeg ”godt det ikke var mig, 
der boede på Roskilde kloster for et par hundrede år siden. På transportsi-
den skriver Per Ole Schovsbo om datidens smarteste måde at komme rundt 
på. Nemlig om herskabsvogne i Danmark. Så det lykkedes denne gang at 
arrangere et artikel-sammenskudsgilde på meget kort tid.

Men hvad gør vi fremover? Blandt vores egne medlemmer og vores gode 
venner af Meddelelser er der en lille fast skare, som tit og ofte bidrager, 
hvilket Elisabeth Ahlefeldt og jeg så taknemmelige for. Dog må vi sige, at 
hvis vi fortsat skal udkomme med Meddelelser, så må vi ganske enkelt 
appellere til vores mange medlemmer om at hjælpe os. Vi efterlyser ofte 
historier her i bladet og på generalforsamlingen, og nu håber vi, at dette 
opråb kan få Jer til tænke over, om I mon har historier som har relevans for 
adelen, og som vi kan trykke i bladet? Det behøver ikke at være en lang 
artikel, hvor det er en fornøjelse at læse om en tante eller en fjern barnløs 
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onkel, som kun vores medlemmer kan servere familiehistorie. Det kan også 
være fotos fra en festlig familiebegivenhed, dagbøger, særlige opskrifter, 
tipoldefars karakterbog, interiørfotos fra det forrige århundrede, familiens 
første bil, eller fotos af hesteholdet i den helt store herskabsstald, som en 
tip-oldemor måske krævede, trods familien var på randen af fallit. Det kan 
også meget gerne være historier om de ansatte hos den adelige familie; bar-
nepigen, kusken/chaufføren, husjomfruen, gartneren, kokkepigen eller en 
nutidig historie om en af vores medlemmer, der har en hverdag, som ikke 
mange andre har.

Igen i år er portoen steget og igen spørger vores kassemester, Erik Rosen-
krantz, om muligheden for at vi nøjes med at sende Meddelelser ud digitalt, 
eller om vi kan nøjes med to numre om året i stedet for tre? Bladet er jo et 
hjertens barn for Elisabeth og mig. Det er med til at give vores medlemmer 
en fælles reference. Så lige nu holder vi fast i Meddelelser, som vi kender 
det, og derfor må vi forhøje vores kontingent en smule, så vi har råd til det. 
Jeg håber, at I er enige i den beslutning.

Bestyrelsen har kigget på muligheder for besparelser samtidig med, at vi 
gerne vil servicere vores medlemmer bedst muligt. Derfor har vi besluttet at 
lukke vores webshop, ganske enkelt fordi der ikke var interesse for den. 
Sådan én koster penge i licenser og administration, desværre.

Samtidig appellerer vi til, at I ser de annoncer, som er i Meddelelser. 
Annoncørerne er med til at betale for vores blad og skal helst også nyde 
godt af det. Det er P. Hertz, som laver signetringe, vores trykkeri Fladså, 
som laver lækkert brevpapir og visitkort og julekort, samt konservatoren 
AggerholmArt der restaurerer gamle malerier. Måske kan deres virke inspi-
rere Jer? Brug dem hvis I kan. Mine julekort bliver lavet hos Fladså. Og de 
er bare flotte!

Sidst, men vigtigt for Meddelelser, er vi kede af at skulle meddele Jer, at 
vores trofaste boganmelder Ole von Kløcker døde den 6. december 2020. Det 
er et stort tab for os, for ikke blot var Ole en god sparringspartner, han 
bidrog også i den grad til bladet med sine fine anmeldelser. Vi spørger der-
for vores medlemmer, om der er nogen af Jer, der har en stor kærlighed til 
bøger og som måske kan tænke sig at ville hjælpe os med at anmelde de nye 
bøger for os? Vi får bøgerne sendt til vores anmelder, som kan glæde sig 
over at fylde bogreolen op.

Når alt det her er sagt, så kan I godt glæde Jer til at læse de mange artikler, 
som helt sikkert også kan lokke et smil frem. De er nu ganske morsomme.

God fornøjelse
Anna von Lowzow
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Generalforsamling
i Dansk Adels Forening
Søndag den 20. juni 2021 kl. 11

Dansk Adels Forening holder i 2021 generalforsamling
på det legendariske hotel Prindsen, som nu er en del

af Zleep Hotels, i Roskilde.
Det betyder, at de, som foretrækker tog, let kan gå fra stationen

ned til Hotel Prindsen – det tager højest 6 minutter.

Generalforsamlingen afholdes kl. 11
i den bekendte Guldaldersal, som er fredet.



6

Når generalforsamlingen er overstået, vil middelalder- og renæssan-
cearkæologen, lektor emeritus Jens Vellev fortælle om Frederik IIs be-
gravelse i Roskilde i 1588. Det var en enorm begivenhed, hvor ikke 
blot et væld af udenlandske fyrster deltog, men også rigsrådet og stort 
set hele den danske adel, foruden akademia, hoffolk, miltærer, mv. 
Tilhører du en dansk-norsk middelalderslægt, har din mange x tip-
oldefar formentlig været med, og han vil nok være at finde på Frans 
Hogenbergs og Simon Novellanus’s stik, som er gengivet i Jens Vel-
levs pragtværk ’Frederik2.s begravelse 5. juni 1588’: www.unipress.dk/
udgivelser/f/frederik-2s-begravelse-5-juni-1588/ Herefter må du eje det, 
og her er Jens Vellev behjælpelig, idet han medbringer brochurer og 
anviser hvordan du kan bestille den tunge bog til en favørpris.

Så bliver det tid til en enkel frokost, hvorefter vi begiver os ned til 
Domkirken. Roskilde Domkirke er kongeriget Danmarks vugge og 
her mærker man virkelig Historiens Vingesus. Den første bygning af 
denne kirke opførtes af Harald Blåtand omkring 980. Måske 70 år se-
nere opførtes Estrids, Knud den Stores søsters stenkirke, skønt hun 
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næppe nåede at se den selv. Og så fra år 1200 og måske 70 år frem 
opførtes den nuværende kirke. Den lange opførelsestid indebærer, at 
mens ydermure og vinduer er romanske, er de indre buer og hvælvin-
ger gotiske. Siden er så at sige intet ændret i det indre, når det gælder 
murværk. Derfor, og fordi kirken er begravelsessted for 40 konger og 
dronninger, står kirken på FNs verdensarvsliste, den er et UNESCO 
Monument. Gennem århundrederne har kongerne så tilbygget kapel-
ler, som vi alle skal se.

For at sikre at beretningen om kirken og dens mennesker holdes på 
et luftigt niveau, bliver det Henrik Holstein, forfatteren af disse linjer, 
som guider os. (Han guider ofte i Domkirken).

Kl. lidt før 16 slipper vi fri, kan atter bevæge os ind i nutiden og tage 
tog og biler mod hjemstavnene.
� hh

For dem af jer, som vil lave en weekend ud af det er der mulighed for at 
overnatte på Hotel Prindsen, som nu om dage kalder sig Zleep Hotel  
Prindsen Roskilde: https://www.zleep.com/da/hotel/roskilde/ 
 
Er der interesse for at samles til en uformel middag aftenen før kan I  
kontakte Elisabeth Ahlefeldt: e.ahlefeldt@gmail.com
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Kansler Jens Bjelke og hans 
etterslekt i Norge og Danmark - Del 2

Af Carl Huitfeldt

På herregården Elingaard i Onsøy (Fredrikstad) i Nor-
ge, kunne man i 1620-årene møte en usedvanlig familie 
med en stor barneflokk. De var spesielle og de var pri-
viligerte, de som fikk vokse opp der. Dette var Norges 
kansler Jens Bjelke (Bielke) og fru Sophie Brockenhuus’ 
11 barn. Elingaard var hovedgården i fru Sophies fars-
arv; hun var landets rikeste arving da hun i 1609 møtte 
den unge kansellisekretær Jens Bjelke til Austrått, Nor-

ges fornemste herresete og tilhørende en avlandets mest ansette slekter. Han, 
på vei hjem fra riksrådsmøte i Horsens, skulle bare overnatte på gården. Året 
etter var han herre på Elingaard, og snart etter var han Norges kansler og 
adelens fører i Norge.

Den som besøkte Elingaard i 1627, 16 år etter Sophie og Jens’ bryllup, kunne 
ha møtt kansleren selv, fruen, alle de 11 barna og et stort tjenerskap. I bar-
neflokken var det fem brødre, den eldste, Ove, født 1611, Henrik (f.1615), 
Christian (f.1616), Jørgen (f.1621) og Herman (f.1627), og deres seks søstre: 
Dorothea (f.1612), Elisabeth (f.1614), Birgitte (f.1620), Margrethe (f.1622),  

Slekten Bjelkes våpen (DAA 1887)
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Maren (f.1624) og Sophie (f.1625). Alle er det noe å fortelle om, men det var 
de tre brødrene, Ove, Henrik og Jørgen, som særlig skulle gjøre seg gjelden-
de i Norges og Danmarks historie i Frederik 3.s tid. – Det var en spennende 
periode, da rikene gikk over fra adelsvelde til kongelig enevelde. Jens og 
Sophie skulle også få en betydelig og sterk etterslekt i Norge og Danmark.

I 1628 var det slutt på idyllen på Elingaard, Ove kom i Sorø skole og eldste-
søsteren Dorothea ble i 1630 gift med Daniel Bildt til Morland i Båhuslen.
Både Ove og Henrik ble sendt til universiteter i Europa, først til Padua. Hen-
rik var imidlertid tidlig trukket mot det militære.

Etter endte studier ble Ove ansatt i kanselliet i København og tjente der som 
kongelig sekretær i fem år. Broren Henrik søkte tjeneste hos prins Wilhelm 
av Oranien, og reiste til Tyskland i 1637. Ove overtok slektens hovedsete 
Austrått i 1638, foreløpig bare forpaktningen av det. Den yngre broren Jør-
gen studerte i Leyden og i Orleans, men også han gikk snart over i den mi-
litære bane, først til den franske arme. Henrik var også opptatt av sjøen, og 
kom i 1640 inn i den hollandske marine, på skipet til admiral Tromp. Ove 
ledsaget samme året Hannibal Sehested på hans store gesantskapsreise til 
Spania, og den yngre bror Christian ble antatt som hoffjunker i København.

Austråttborgen på Ørland i Trondhjemsfjorden. Bygningen er fra tidlig middelal-
der, med senere ombygginger på 1500-tallet og av Ove Bjelke og hans frue o 1645. 
Restaurert etter brann i 1916.
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I 1642 flyttet Ove Bjelke nord til Trøndelag og bodde en tid på Austrått, før 
han dro sydover igjen og inntrådte i diplomatiet. Når brødrene Bjelke var i 
København, er det nok mulig de har opptrådt noe overmodig. I alle fall ble 
Christian drept, av Bertram Rantzaus korde. - Man gjør ikke lurt i å utfordre 
en Rantzau til duell!

Hannibalsfeiden i Norge
I februar 1643 ankom Hannibal Sehested, kongens svigersønn, til Christiania 
som ny stattholder. Da så Sverige angrep Danmark i desember 1643, og også 
Norge var truet, fikk Sehested omfattende fullmakter til å sette Norge på 
krigsfot. Sehested hadde nå, sammen med kansler Jens Bjelke, den høyeste 
inspeksjon for hæren. Det er ikke til å undres at familien Bjelke nå skulle bli 
sentral i begivenhetene.

Henrik var i krigstjeneste i Holland og Jørgen var i den franske arme. Men 
da de fikk vite at krigen var kommet til Danmark, ilte de hjemover til Norge. 
De unge bjelker kjente forholdene i Norge godt og skulle gjøre god nytte for 
seg. Men, ganske snart reiste de ned til Holland igjen. I I643 var brødrene i 
Amsterdam, der de samarbeidet med kongens faktor, den hollandske finans-
mannen Gabriel Marselis, for å verve offiserer og skaffe utstyr til krigen i 
Norge. Dette var et betydelig bidrag og ble viktig for landet.

Norges kansler Ove Bjelke til Austrått, Storfosen og 
Tøndel 1611-1674. (kopi) Originalbildet på Frederiks-
borg, malt av Abraham Wuchters.

Christian Bjelke var hof-
fjunker i København, da 
han døde i en duell bare 

16 år gammel. Original-
bildet på Frederiksborg 

er malt av Abraham 
Wuchters.
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På denne tiden giftet Ove Bjelke seg med Maren Juel, datter av stattholder og 
riksråd Jens Juel til Kjeldgaard. Henrik var satt på som lensherre på Båhus, 
og i mars 1644 ble han utnevnt til oberst og sjef for både Stattholderens ver-
vede regiment og det Akershusiske infanteriregiment. Han ble beordret til 
Akershus for å være Sehesteds nestkommanderende der. Oberstløytnant CF 
Gersdorff, Henrik Bjelkes svoger, kommanderte dragonregimentet samme 
sted. Ove hadde stillingen som krigskommissær i Norge og utførte et verdi-
fullt arbeide for å sette hæren på fote.

I juni 1644 kom kaptein Jørgen Bjelke tilbake til Christiania med 272 nye of-
fiserer og underoffiserer som var vervet i Nederland og skulle inngå i Statt-
holderens livregiment og det Akershusiske infanteriregiment. Jørgen Bjelke 
ble sjef for livregimentet og unge Tønne Huitfeldt (f.1625), hans nevø, an-
satt som fenrik. Felttoget om nå fulgte kalles Hannnibalsfeiden. Hæren ble 
samlet ved Kongsvinger, under ledelse av Hannibal Sehested. Oberst Henrik 
Bjelke gikk i januar inn i Sverige, Dalsland og Värmland, og høstet heder for 
sin ledelse. I august 1645 ble han formelt utnevnt til nestkommanderende for 
Sehested i Norge. Ove Bjelke ble på samme tid forlenet med Nordlandene.

Snart etter at krigen var slutt i 1645, reiste både Henrik, Jørgen og Herman 
igjen til utlandet, først til Holland, så til Prag, der de fikk audiens hos keise-

Elingaard i Onsøy. Dagens hovedbygning er oppført i 1749 av generalløytnant
Henrik Jørgen Huitfeldt på restene av kansler Jens Bjelkes anlegg fra 1645. (Foto:ch)
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ren. Henrik skulle utdanne seg til marineoffiser og gikk inn i den hollandske 
marine, hvor han ble i flere år. Jørgen vervet seg i den keiserlige arme og 
innla seg stor ære som offiser i slutten av tredveårskrigen.

I mai 1647 ble Ove gift igjen, med Regitze Gjedde, datter av senere riksad-
miral Ove Gjedde. Fru Regitze skal ha sagt at hovedbygningen på Austrått 
ikke var bedre enn fjøset på hennes fars gård Sem i Eiker. Hun skal derpå ha 
ledet arbeidet med byggingen av ny slottsbygning på Austrått. Maren Bjelke 
ble dette året gift med Børge Rosenkrantz til Ørup. 

Ved tronskiftet 1648 inntok bjelkene en mektig posisjon i Norge. Jens Bjelke 
satt fremdeles som kansler – og landets fremste mann, Ove var lensherre på 
Bergenhus, Henrik var guvernør over Island, og ble nå slått til ridder. Jørgen 
var lensherre over Idd og Marker len og kaptein i hæren. Herman var fort-
satt i Frankrike, og der døde han, bare 20 år gammel.

I 1649 sto Henriks bryllup med Edel Ulfeldt, datter av riksråd Christopher 
Ulfeldt til Svenstrup (Svenstorp) i Skåne. Søsteren Sophie ble gift med prins 
Christians hoffmester, kaptein (senere oberst) Otte Schade til Kjærbygaard 
(Jylland); de arvet senere Kjølberg i Onsøy. Hun giftet seg igjen med general-
løytnant Hans von Løvenhielm til Hindemae.

I 1653 ble Henrik sjøoffiser i fellesflåten. Søsteren Margrethe (f.1622) giftet 

Riksadmiral Henrik Bjelke til Elingaard, 
Næsbyholm og Bavelse (1615-1683)
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seg samme år på Københavns slott med den tyske hoffjunkeren Johan Fr. 
von Marschalck (1618-1679). Paret flyttet snart til Norge hvor han overtok 
flere av svigerfarens godser, fikk Bratsberg len, ble stiftsbefalingsmann på 
Bergenhus, og senere, i 1674, overtok han også stillingen som Norges kans-
ler etter svogeren Ove Bjelke. Jørgen Bjelke ble utnevnt til lensherre i Idd og 
Marker, og senere Agdesidens og Bratsberg len. Som lensherre var han me-
get avholdt. På Sørlandet står fremdeles et minnesmerke etter ham: Lindes-
nes fyr; det første innseilingsfyr i Norge, bygget 1655. Han fikk også oppret-
tet et tømmerkompani for å lette omsetningen av norsk trelast til utlandet, 
som brakte Bratsbergs befolkning store økonomiske fordeler.

Karl-Gustav-krigene
Da Frederik 3. og riksrådet i juni 1657 sendte krigserklæring til Sverige, ble 
det igjen krig i Norden. Henrik fikk stillingen som viseadmiral og høyeste 
sjef for den dansk-norske flåten – Han inntok da den samme stilling ombord 
i admiralskipet «Trefoldigheden» som kong Christian 4. hadde hatt. Dette 
var stort- for en nordmann! Jørgen Bjelke var utnevnt til generalkrigskom-
missær og kommanderende general nordenfjells.

Så snart krigen brøt ut, forlot Jørgen Bjelke straks Bratsberg len og begav seg 
nordover. Han skal ha gått til fots hele veien, gjennom Telemarken, til Har-
danger og videre til Bergen, og ankom Trondhjem med en seilbåt om våren. 
På denne turen skal han over Haukelifjell, ha skutt fire reinsbukker – og det 

Utstyrskiste trolig laget til Henrik Bjelke og Edel Ulfeldts bryllup i 1649. 
I familien Huitfeldts eie. (Foto: ch))
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med ett skudd (!), som han skriver i sin selvbiografi. Her forteller han også 
om spennende makrellfiske på Christianiafjorden sommeren 1657 sammen 
med kronprins Christian og hans hoffmester kaptein Otte Schade, og hvor-
dan de drev klappjakt på hare og århane ute på «hans faders ø Hankø».

Henrik var med flåten i sjøen mot svenskene. I oktober (1657) seilte han i 
Sundet med Niels Juel og den hollandske admiral Opdam. Han var ute helt 
frem til freden (8. mars 1658). I Østersjøen seiret admiral Bjelke over sven-
skene i et sjøslag utenfor Wismar. 

Da Jørgen Bjelke kom frem til Trondhjem tidlig på høsten 1657, fikk han 
snart oppsatt to regimenter fotfolk, marsjerte med 2000 mann til grensen mot 
Sverige og foretok et hurtig angrep inn i Jämtland og seiret hvor han kom. 
På kort tid erobret han tilbake hele Jämtlands og Herjedalens len, med god 
hjelp av sin bror Ove. Her ansatte han norske embetsmenn og gjorde alle 
forberedelser til at landet skulle bli norsk igjen. Det var stor glede i Norge 
over at Jemtland og Herjedalen var erobret. Men, man gledet seg for tidlig. 
For i det store bildet, sto Danmark i en vanskelig stilling etter at Karl Gustav 
hadde erobret nesten hele landet. - De eneste seire Frederik 3. kunne oppvise 
som motvekt mot tapene i Danmark, var Jørgen Bjelkes seire i Jämtland og 
Henrik Bjelkes seier i Østersjøen.

Etter Roskildefreden 8. mars 1658 var hele Trondhjemslen blitt svensk land 
og Norge delt i to. Jørgen Bjelke så hvilken fare dette utgjorde og reiste ned 
til København der han forklarte kongen hvor farlig situasjonen var for riket. 
Uten å få særlig forståelse eller hjelp, dro han tilbake og i samarbeid med 
stattholder Niels Trolle, satte han i gang de tiltak han mente var nødven-
dige når svenskene brøt freden, herunder store personlige pengebidrag. Da 
krigen brøt ut igjen høsten 1658, hadde han sin operasjonsplan klar. Trond-
hjemslen skulle gjenerobres. Selv førte han overbefalingen i sør. Etter å ha 
stått imot tre angrep på Halden, klarte nordmennene å kaste svenskene ut. 
Med freden i København 1660, var Norge igjen ett sammenhengende rike. 
Det var i høy grad Jørgen Bjelkes glimrende ledelse og personlige innsats 
som reddet Norge for kongehuset.

Den 7. november 1659 døde den gamle kansler Jens Bjelke. Før han døde 
hadde han måttet oppleve at hele Trøndelag og hans egne godser ble svensk 
land, men også at hans sønner greide å tilbakeerobre det hele. Men, han 
slapp å oppleve skiftet i 1660 og at den gamle adelen mistet sin posisjon. Ove 
Bjelke overtok nå stillingen som Norges kansler. Broren Henrik ble innvalgt i 
riksrådet i 1660, og ble snart etter også visepresident i Krigskollegiet.
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Brødrene Bjelke under eneveldet
Henrik Bjelke hadde etter krigen høy gunst hos kongen; han fikk Onsø len 
«kvitt og fritt» (med alle inntekter), og etter Ove Gjeddes død (desember 
1660) fikk han stillingen som riksadmiral og ble preses i Admiralitetet. Han 
ble samtidig medlem av både Statskollegiet og  Høyesterett. Jørgen ble i 1661 
gift med Sibylle Gersdorff, datter av rikshovmesteren Joachim Gersdorff og 
Øllegaard Huitfeldt.

Jørgen Bjelke hadde håpet å få stillingen som kommanderende general i 
Norge, men det ble kongens yndling Claus Ahlefeldt. Snart mistet Jørgen 
også Bratsberg len (1662). Han følte seg med god grunn dårlig behandlet 
– han som hadde gjort så mye for Norge og betalt så store summer av egen 
lomme til hæren. Hans personlige utlegg skal ha vært hele 96.000 riksdaler. 
Jørgen og fru Sibylle hadde knyttet seg nært til ulfeldtene (Corfitz Ulfeldt ble 
dømt i 1662), noe som etter hvert skulle bli en belastning for ham..

Henrik Bjelke og fru Edel bodde på Næsbyholm på Sjælland; her vokste de-
res tre barn opp. Dette var hans storhetstid; i 1665 skal han til og med vært 
påtenkt som premierminister. Han var nå stor godseier i Danmark, eide ho-
vedgårdene Næsbyholm, Bavelse, Edelgave, Tersløsegaard, samt Hanaskog 
og Møllerød i Skåne. Henrik var naturligvis nært knyttet til den ulfeldtske 
familie, men han var meget diplomatisk og beholdt foreløpig sin posisjon i 
København. Ove Bjelke ble i 1666 stiftamtmann i Trondhjem, samme år ble 
han også geheimeråd.

Næsbyholm slott ved Sorø i Sydvest Sjælland, var i slekten Bjelkes eie fra 1663 til 1708. 
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Etter tronskiftet i 1670 ble Jørgen Bjelke 
igjen kalt til viktige oppgaver, blant annet 
ble han tilbudt stillingen som øverstkom-
manderende i Norge, under Gyldenløve, 
men det avslo han. Den eneste han kunne 
underordne seg var Schack. Jørgens tilba-
kekomst i maktens sentrum hadde trolig 
sammenheng med at hans kone var Peder 
Schumachers (Griffenfeldts) elskerinne. 
Han selv var også nært knyttet til første-
ministeren, og det skulle straffe seg. Jørgen 
Bjelke var nok litt for frittalende og fikk 
mektige uvenner i kretsen rundt kongen 
og hans tyske generaler. 

Henrik Bjelke var fortsatt sjef for Sjøetaten. Hans eldste datter, Sophie Ama-
lie (f.1650), ble i 1673 gift med amtmann Hans Kaas (Kaas med muren). Året 
etter døde kansler Ove Bjelke.I Bergen er han omtalt som den mest populære 
og humane person som har innehatt dette viktige hovedlen. Ingen av hans 
døtre eller svigersønner overtok Austrått, det ble Henriks sønn Christopher 
(f.1653) som arvet slektsgården. Henrik fikk ingen kommando under krigen 
(Skånske krig), men ledet administrasjonen i København.

I 1675 ble Jørgen Bjelke utnevnt til stattholder på Sjælland og kommandant 
i København.

Det var et nytt karrierehøydepunkt. Han hadde sterk støtte hos førstemi-
nister Griffenfeldt, men med dennes fall i 1676 fikk han problemer. Nå be-
gynte nedgangen for Jørgen Bjelke i Danmark.Hans kone ble snart forvist 
fra København og tvangsflyttet til Kalundborg, og han selv måtte snart følge 
etter. I 1679 fikk Jørgen Bjelke endelig avskjed fra sine stillinger, og hans øko-
nomiske problemer tiltok. Han måtte selge sine gods, ett etter ett; Aakjær, 
Trudsholm og Birkende i Danmark, Hovinsholm, Skridshol, Tjerne og Tøyen 

Generalløytnant Jørgen Bjelke
til Hovinsholm (1621-1696).
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i Norge. Da broren Henrik døde i 1683, fikk han aller nådigst, lov til å reise 
inn og være til stede i begravelsen. Etter noen år skulle hans økonomiske 
forhold ende i ruin.

Henrik Bjelkes eldste sønn Christopher, ble oberst i 1684, bare 30 år gammel. 
Han var nå eier av Austrått, Tøndel og Storfosen i Trøndelag. Godt gift ble 
han også, med Louise Charlotte von Aldenburg, datter av greven av Alden-
burg. Han kom dermed inn i kongens familie, ble svoger til Norges statthol-
der Ulrik Frederik Gyldenløve og dermed meget velsett ved hoffet. Men al-
lerede i 1686 var Austrått blitt for mye for den dedikerte offiseren; han solgte 
da godset til sin fetter oberst C.F. von Marschalck, og reiste til Frankrike.

Broren Christian Frederik (f.1670), gikk høsten 1689 med i Irlandskorpset, 
da Christian 5. hadde leiet ut en styrke på 7.000 mann danske og noen nor-
ske til Wilhelm av Oranien for å underlegge seg det katolske Irland som 
ble forsvart av Jacob 2. I Irland deltok han i alle slagene der, Boyne osv., før 
han i 1691 kom over til kontinentet og krigsskueplassen der, hvor de allierte 
makter sto mot Ludvig 14.s franske arme.

I 1692 fulgte Christopher Bjelke den unge Christian Gyldenløve, uekte sønn 
av Christian 5, til Frankrike for å delta i krigen i Flandern. I årene 1692-1695 
var både Christopher og Christian Frederik her, i det danske regimentet Ro-
yal Danois, som Christian Gyldenløve ble sjef for. Her var de sammen flere, 
andre danske og norske adelige, deriblant fire brødre Huitfeldt (deres ku-
sines sønner).De deltok i alle de store og blodige slagene i Flandern i disse 
årene: Neerwinden, Stenkirke og beleiringen av Namur, av og tilogså på al-
liert side. Man må undre seg på hvorfor de ville være med på alt dette. – De 
kjempet med livet som innsats for fremmede stater, for heder og ære.

I slaget ved Stenkirken kjempet Christopher Bjelke så tappert, at han ble 
fremhevet i marshallen av Luxembourgs rapport. Etter seieren ved Namur, 
dro han til Versailles og overbragte kong Christians lykkeønskninger til 
Ludvig 14. Flere ganger ble Christopher Bjelke mottatt av solkongen og fikk 
gaver i gull. Han ble også stadig anmodet om å inntre i den franske arme.
Christian Frederik kom tilbake til København i 1696, nå som oberstløytnant, 
og giftet seg med Anne Christine Knuth, datter av geheimeråd Eggert greve 
Knuth og Søster Lerche. 

Etter 1690 hører vi lite om den gamle general Jørgen Bjelke. Han eide ingen 
ting; det gikk historier om at han gikk rundt på gårdene. I 1696 var han død.
Dette var en skjebne som rammet mange andre av den gamle adel på denne 
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tiden. Men, her er det særlig tankevekkende – når vi vet hva denne mannen 
ofret og hva han oppnådde for sitt land. - Jørgen Bjelke fikk aldri sine utlegg 
tilbakebetalt, og som kommanderende general tjenestegjorde han gratis. 
Pantekreditorene solgte alt hans gods. Han døde som en fattig mann. Han 
ofret alt for fedrelandet.

I det nye hundreåret fortsatte bjelkene sin militære innsats. Brigader Chri-
stopher Bjelke avgikk i 1701 igjen til krigen i Flandern. Der pågikk nå den 
spanske arvefølgekrig. I 1704, den 13. august, noen dager før han skulle blitt 
generalmajor, falt Christopher Bjelke i slaget ved Høchstedt. Han beskrives 
av historikeren PF Rist, ikke bare som meget tapper, menen usedvanlig kyn-
dig og dannet offiser. 

Broren, Christian Frederik, skulle i 1708 enda en gang tilbake til krigen i 
Flandern. Før han reiste, solgte han fedrene godset Næsbyholm og Bavelse 
til kongen. (For opprettelse av grevskapet Frederiksholm for grevinne Schin-
del). Christian Frederik deltok som nyutnevnt oberst i alle de store slagene, 
han utmerket seg spesielt ved Oudenarde (i juli 1708), beleiringen av Tour-
nay og i slaget ved Malplaquet i 1709. I sistnevnte slag ble han såret og døde. 
Det var utvilsomt et stort tap også for hæren i Danmark og Norge. Nevøene, 
Christophers tre sønner, falt også i denne krigen. 

Den senere slekt
Når vi nå har fulgt medlemmene av Bjelkeslekten i nærmere 100 år, er det 
tid for en sammenfatning. Går vi tilbake til familien og de 11 barna vi møtte 
på Elingaard i 1627, spør vi hvordan det gikk med dem. - Kansleren døde i 
1659, fru Sophie i 1656. Seks av barna overlevet faderen. Av de fem sønnene, 
døde to som unge menn, mens de tre, Ove, Henrik og Jørgen, gjorde lysende 
karrierer, giftet seg og levde lenge. Den nest eldste Henrik, førte bjelkeslek-
ten videre. Jørgen hadde kun en datter, som ble gift med en prest i Danmark. 

Riksadmiralen Henrik Bjelke og fru Edel Ulfeldt fikk en stor etterslekt. De-
res eldste datter, gift med amtmann Hans Kaas i Trondhjem, fikk etterslekt 
gjennom datteren Edel Cathrine som ble gift med generalmajor Valentin von 
Eickstedt og videre til Johanne Henriette Kaas gift med grev Christian Con-
rad Danneskiold-Samsøe, hans datter gift med Christian August 2. av Augu-
stenborg, og en annen datter gift med Friderich Emil prins av Nør (sønn 
av Frederik 6’s søster), og sønnene Christian Conrad Sophus og Magnus 
Sophus, og videre til deres sønner. Den eldste, overdirektør Christian Fre-
derik fikk en rekke døtre, gift Moltke, Reedtz-Thott, Brockenhuus-Schack 
og Wedell-Wedellsborg. Fra admiral Frederik Christian Kaas (1727-1804) 
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stammer de danske mur-kaaser. En eldre 
gren går fra stiftamtmann Hans Kaas’ dat-
ter Birgitte Christine (1682-1761) som ble 
gift med generalløytnant Henrik Jørgen 
Huitfeldt til Elingaard, Kjølberg og Sanne 
(1674-1751) som også var etterkommer av 
Jens Bjelke, og dermed alle nålevende huitfeldter- to ganger. Henrik Jørgen 
Huitfeldt var for øvrig oppkalt etter begge sine grandonkler, riksadmiralen 
Henrik og generalen Jørgen Bjelke. Elingaard var i huitfeldtenes eie frem til 
1778, da gikk gården ut av slektskretsen etter 400 år. Fra Henrik Bjelke stam-
mer også en linje med etterkommere etter admiral Just Juel (1665-1715), med 
etatsråd Niels Krag til Egeskov (1699-1740) og hans sønn Frederik Christian 
Krag, som ble denne slekts siste mann. 

Av de seks søstrene Bjelke var det fem som vokste opp og ble gifte, tre av 
dem fikk etterslekt.
Eldstesøsteren Dorothea (f.1612) ble gift med Daniel Bildt til Morland; hun 
er stammor for alle medlemmer av slekten Bildt i Sverige. Søsteren Margre-
the (f.1622), gift med Johan Fr. Marschalck, fikk en stor etterslekt i Danmark. 
Hennes datter Dorothea (f.1700) var overhoffmesterinne og gift med Otto 
Diderik greve Schack(1652-1683) til grevskapet Schackenborg, Gram og Gis-
selfeld, eldste sønn av feltherren Hans Schack. Deres etterslekt omfatter alle 
senere grever Schack til Schackenborg, Brockenhuus-Schack, og grener av 
slektene Brockdorff og Knuth.

Den tredje søster som fikk etterslekt, var Maren (f.1624), som var gift med 
Børge Rosenkrantz til Ørup i Skåne. Deres etterslekt går fra sønnen oberst-
løytnant Axel Rosenkrantz, som er alle svenske rosenkrantzer (de skriver 
Rosencrantz), og fra datteren Sophie Amalie (f.1649) som ble gift med oberst 
Tønne Huitfeldt (1625-1677), kommer hele den nålevende slekt Huitfeldt, 
grevene Wedel Jarlsberg, løvenskiolder, ankere og Munthe af Morgenstier-

Birgitte Christine Kaas (1682-1761) gift med 
sin tremenning Henrik Jørgen Huitfeldt, som 
også var olderbarn av Jens Bjelke. En meget 
myndig dame, kjent som salmedikter og spø-
kelse på Elingaard. P.e.
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ner i Norge, von Benzon, Hegermann-Lindencrone, grever Moltke og Molt-
ke-Huitfeldt i Danmark, samt grevene Wachtmeister i Sverige. Også nåle-
vende medlemmer av slektene Juul og Levetzow, er med i etterslekten fra 
kansler Jens Bjelke.

Da må vi tilbake til mannslinjen av slekten; den fortsatte med brigader 
Christian Frederik Bjelkes sønn, oberst Christian Henrik Bjelke (f.1706), gift 
med Anna Emerentia von Ahlefeldt. Deres sønn Henrik Christopher Bjelke 
(f.1739) var hoffmarskalk hos kongen og giftet seg med en datter av stift-
amtmann Caspar Herman Storm i Christiania. Dette paret fikk flere barn, 
hvorav Frederik Wilhelm (f.1780) ble hoffmarskalk hos arvestorhertugen av 
Sachsen-Weimar, gift med riksfriherreinne von Canstein, og Johan Christian 
(f.1781) ble sjøoffiser og gift med Frederikke Reedtz-Thott fra Voergaard.
Begge disse fikk barn, men sønnene ble ikke gifte. Den siste var Dr.phil. Carl 
Friedrich Bielke som døde i 1868. Med ham var den gamle dansk-norske 
slekt Bjelke utdødd i mannslinjen.

Af Jesper Munk Andersen

Familien Reventlow har gennem generationer 
ikke blot leveret en række store og betydningsful-
de personligheder som storkansler Conrad lens-
greve Reventlow (1644-1708), dronning Anna So-
phie, født komtesse Reventlow (1693-1743) og ikke 
mindst rentekammerchef, senere statsminister 
C.D.F. lensgreve Reventlow (1748-1827), der alle 
har sat deres mærkbare præg på Danmarkshisto-

rien. Familien har også efterladt sig et stort skriftligt materiale i form af 
breve, særligt fra kvindelige medlemmer, der giver et unikt indblik i alt 
fra store skelsættende begivenheder i vores fælles historie over daglig-
dagens trummerum i slægtens skød til sjove anekdotiske fortællinger. 
Et mikroskopisk indblik i det talrige fortællinger gives her – primært 
fortalt gennem kvinderne i den vidtforgrenede slægt og tidens aviser.

... fortællinger fra familien reventlow
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Vi har fået en interessant lejer
i kælderen i Gothersgade
I helt gamle dage servicerede Meddelelser primært adelens medlem-
mer med gode tilbud. Så vi er glade for, at vi kan følge op på fortidens 
fornøjelser ved at leje vores kælder i Gothersgade ud til en vinimportør.
Ilvino er en vinimport og medlemsklub for dem, som kan lide vine fra 
mindre kvalitetsproducenter, der udelukkende producerer efter tradi-
tionelle metoder og respekterer den jord, de dyrker. Vi har bl.a. vine fra 
Champagne, Barolo, Barbaresco, Chianti, Brunelllo, Bourgogne, Alsace 
og Baden, Oliven olier, Balsamico og glas fra Zalto.  

Du kan se Ilvinos vine og læse mere på www.ilvino.dk – og du er altid 
velkommen til at komme i ”butikken” og smage et glas vin eller to. Bu-
tikken er dog kun åben torsdag fra 16-19:00 – eller efter aftale.

Medlemmerne af Dansk Adels Forening tilbydes 15% rabat på alle Ilvi-
nos vine, Oliven olier, Balsamico og Zalto-glas. På www.ilvino.dk skal 
du blot bruge rabatkoden: adelsforeningen – så får du automatisk ra-
batten. Eller blot nævne det, hvis du er på besøg i butikken.

På www.ilvino.dk kan du tilmelde dig Ilvinos nyhedsbrev og du kan 
følge Ilvino på www.facebook.com/ilvino2
og på www.instragram.com/ilvino1
� (AvL)
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Vallø Prisen 2020
Sofie Linde modtog Vallø Prisen 2020 
for at kickstarte debatten om sexisme i Danmark

Sofie Linde modtog Vallø Prisen for sin ekstraordinære indsats for at 
sætte sexisme på dagsordenen og for at tage et nødvendigt opgør med 
uhensigtsmæssige strukturer og kulturer på de danske arbejdspladser. 
Med Vallø Prisen fulgte 100.000 kr.

Vallø Stift, der blev stiftet i 1737 af dronning Sophie Magdalene, uddeler 
hvert år Vallø Prisen til en person, forening eller virksomhed, som gør en 
særlig indsats for at fremme kvinders forhold. Prisen er tidligere blevet til-
delt blandt andre Anne Kristine Schwartzbach for at være en stærk rolle-
model for kvindelige iværksættere, Margrethe Vestager for hendes ekstra-
ordinære indsats som konkurrencekommissær, hæren, der aktivt arbejder 
med diversitet og inklusion, Bydelsmødre, der er en mentorordningen for 
kvinder med etnisk minoritetsbaggrund og Maternity Foundation, der hjæl-
per kvinder i Afrika til at få en sikker fødsel. Denne gang modtog Sofie Linde 
Vallø Prisen.

- Det er en stor ære at modtage Vallø Prisen 2020, og i den sammenhæng at 
være kommet i selskab med de tidligere prisvindere. Det er i den grad et 
skulderklap og en anerkendelse af mig som person - og vigtigheden af det 
emne, som jeg tilbage i august ønskede at sætte fokus på. Nemlig ligestilling 
mellem mænd og kvinder i Danmark. Et kæmpe stort og ydmygt tak herfra, 
siger Sofie Linde.
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Vallø Stift ønsker med prisen at hædre rollemodeller, der gør en ekstraor-
dinær forskel for kvinders værdighed, og som kan være til inspiration for 
kommende generationer. De kriterier lever Sofie Linde i allerhøjeste grad 
op til, forklarer kammerherre, hofjægermester Christian Castenskiold, der er 
kurator for Vallø Stift.

- Det er en stor glæde at kunne overrække Vallø Prisen 2020 til Sofie Linde. 
Når vi taler om sexisme i Danmark, vil der være en tid før og efter Sofie 
Lindes tale ved ZULU Comedy Galla 2020. Med Vallø Prisen vil vi gerne 
anerkende det store mod som Sofie Linde har udvist for at fremme kvinders 
forhold og værdighed. Det er i høj grad Sofie Lindes fortjeneste, at bekæm-
pelse af sexisme nu står øverst på dagsordenen på arbejdspladser landet 
over, og Sofie Linde har kickstartet en vigtig samfundsdebat, som forhåbent-
lig vil fortsætte værdigt og konstruktivt og gøre en stor forskel for kvinder 
generationer fremover, siger Christian 
Castenskiold.

Vallø Prisen blev indstiftet i 2010.

Anne Sophie Scavenius

Om Vallø Stift
Vallø Stift er en selvejende institu-
tion (erhvervsdrivende fond), som 
blev oprettet i 1737 af dronning 
Sophie Magdalene. Stiftets oprinde-
lige formål var at hjælpe og under-
støtte ugifte døtre af dansk adel og at 
udøve socialt arbejde i lokalsamfun-
det. I dag uddeler stiftet hvert år en 
ærespris, der bærer navnet  
”Vallø Prisen”.
Læs mere på www.valloe-stift.dk/

Fra venstre: Anne Sophie Scavenius,
Sofie Linde, Marianne Bardenfleth
og Christian Castenskiold
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Det enkle sommerliv
Familien Reventlows to grev-
skaber og ene baroni var i slut-
ningen af 1800-tallet blevet 
samlet i hænderne på Christi-
an-Einar lensgreve Reventlow 
(1864-1929). Brahetrolleborg på 
Fyn fungerede som grevefamili-
ens faste base mens besiddelser-
ne i Sønderjylland, på Lolland 
og i Sverige kun lejlighedsvis 
blev benyttet – særligt i ferier, 
i jagtsæsonen og om somme-
ren. At flytte fra sted til sted var 
ikke så lige til dengang, som det 
fremgår af godsforvalter Niels 
Blumes erindringer, der beretter 
om både store forberedelser, megen bevågenhed og fornem livsførelse, 
når lensgreven med familie henlagde opholdet til Pederstrup på Lol-
land i sommermånederne. For nok var tilværelsen i sommervarmen 
mere afslappet og enkel end på Brahetrolleborg og i hovedstaden, men 
personale, udstyr og standsmæssigt komfort var endnu påkrævet:

”Siden omkring 1870 har Pederstrup Slot kun været benyttet som Sommerbo-
lig for den lensgrevelige Familie […] Baade i hans [Christian-Einar Revent-
low] Tid og i Aarene før var det en stor Begivenhed, naar Grevefamilien kom 
paa Sommerbesøg til Pederstrup. Allerede lang Tid i Forvejen var der sendt 
en Del af Tjenerskabet herover for at gøre Slottet i Stand og saa en Dag an-
kom Herskaberne med Ekstradamper fra Svendborg. De kørte i Firspand med 
Kuske og Hejdukker og medførte adskillige Rideheste og andre Heste samt en 
Mængde Tjenere, saa der blev et stort Optog, der under Nakskovitternes udelte 
Interesse passerede gennem Byen og herud til Pederstrup.

Under Sommeropholdet blev der altid holdt adskillige store Fester, og som of-
test ogsaa flere Jagter hen paa Efteraaret. Senere afløstes Firspandet af Biler og 
noget af det festlige gik fløjten”.*

* 	 Vestlollands Avis 01.10.1937

... fortællinger fra familien reventlow

Christian-Einar Reventlow
Museum Lolland-Falster
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En sælsom sammenligning
Som i dag tiltrak adelige bryllupper omkring 
århundredeskiftet sig stor opmærksomhed 
fra diverse medier. Deriblandt også Politi-
ken, der dog ikke bragte nyhederne med 
ærbødighed, men ofte lagde en sarkastisk 
distance for dagen – og særligt interesserede 
sig for det mere påfaldende end åbenlyse i 
bryllupsbegivenhederne. I 1910 kunne avi-
sen berette om endnu et storslået bryllup i 
familien Reventlow – denne gang i Holmens 
Kirke mellem Eduard greve Reventlow 
(1883-1963) og frk. Else Bardenfleth (1884-
1964) ”… i Liberty med Familiekniplinger og 
om Halsen et Diamantsmykke, der er en Gave fra 
Dronningen”. Den reportageagtige beskrivelse – der sirligt opremsede 
navne og påklædning på de talrige gæster, der i blandt ”… Fru Dinesen, 
Rungstedlund, med sine to Døtre. De to Søstre, Ea og Karen Dinesen, bærer let 
slørede Dragter, to Taagedrømme af Rungsteds Lyksaligheder” – blev indledt 
med omtale af et andet stort bryllup i familien, der just var overstået. 
Nemlig giftermål mellem den noget indadvendte og meget bygnings-
interesserede Christian-Einar lensgreve Reventlows datter, Anne-Er-
megaard komtesse Reventlow (1890-1969), og den tyske premierløjt-
nant Curt greve Haugwitz-Hardenberg-Reventlow (1885-1956):

”Der var Trængsel under Lysekronerne. Det gaar lystigt med Bryllupperne 
i den Reventlowske Slægt! For kun faa Dage siden var det selve Lensgreven 
Christian Einar Reventlow, og endnu længe vil den danske Adel mindes Bryl-
lupsmiddagen paa Brahetrolleborg, hvor Brudens Fader anstillede nogle inte-
ressante Sammenligninger mellem Ægteskab og Byggefagene”.* 

*  	 Politiken 05.11.1910

... fortællinger fra familien reventlow

Christian-Einar Reventlow
Museum Lolland-Falster
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Tycho Brahe,
astronom fra først til sidst
 

af Henrik Holstein

På Roskilde Kloster i Roskilde hænger der i den så-
kaldte Brahestue et fint maleri af den verdensberømte 
danske astronom Tycho Brahe (1546-1601). Brahe havde 
i 1575 været i Augsburg for anden gang, hvor han traf 
portrætmaleren Thobias Gemperle (eller Gemperlin). 
Han lokkede Gemperle til Danmark to år senere og 
udvirkede at Gemperle fik skattefrihed af Frederik II. 
Formentlig samme år malede han det pragtfulde maleri 

af renæssanceastronomen med den karakteristiske kunstige næse. Herefter 
fulgte en rad af portrætter, i 1578 malede han historikeren Anders Sørensen 
Vedel (1542-1616), der havde været hovmester for den højadelige astronom. 
Gemperle døde i København i 1587. På det tidspunkt var Tycho Brahe på sit 
livs højdepunkt. 

 
Tycho Brahe (1546-1601), maleri på 
Roskilde Kloster. Det er muligvis
Elefantordenens emblem, som hænger 
i ’de gyldne kæder’.

Tyge Ottesen Brahe var født i 1546 
på herregården Knudstrup  (Knut-
storp), som i dag tilhører grev 
Wachtmeister. Hans forældre, Otto 
Brahe til Knudstrup og Beate Bille 
af Herrevad, tilhørte to af Dan-
marks ypperste uradelsslægter. 
Selvom han var ældste søn, blev 
han hurtigt adopteret af sin barnlø-
se onkel Jørgen Brahe til Tosterup, 
en endnu større borg i det sydøst-

lige Skåne, som nu ejes af familien Ehrensvärd. Jørgen Brahe finansierede 
Tyges studier med henblik på at han skulle gå den traditionelle vej for et 
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medlem af rigsrådsadelen. Som 12-årig begyndte Tyge på jurastudierne på 
Københavns Universitet, men året efter overværede han en partiel solfor-
mørkelse, som tilmed var blevet forudsagt – og fra da af var han fortabt til 
astronomien. Han studerede jura og statskundskab i Leipzig og Wittenberg, 
men ved siden af studerede han astronomi. I Rostock studerede han alkymi 
og medicin (som man mente var afhængige af stjernebillederne). Og det var 
ikke forgæves. I 1563, som 17-årig, konstaterede han, at konjunktionstids-
punktet mellem Saturn og Jupiter (når de passerer hinanden set fra jorden) 
var en hel måned forskudt i de hidtil gældende tabeller. Han synes også at 
have været et sprogtalent. Han både skrev og digtede på latin med største 
lethed.

Det var ved universitetet i Rostock at han i 1566 i en duel med en anden 
opfarende dansk adelsmand, den senere rigsråd Manderup Parsberg (1546-
1625), mistede sin næse. Deres venskab led derimod ikke varig skade.

Tyge overtog aldrig Tosterup fra sin onkel Jørgen Brahe – det gik til Jørgens 
bror. Sætter vi os i Jørgens sted, ville vi nok resolvere, at siden Tyge fra sit 13. 
leveår havde været bidt af stjerner og andre himmellegemer, ville det næppe 
være befordrende for gårdens økonomi at lade ham drive den, - selvom han 
både kunne skrive digte på latin og duellere med næsen som indsats.

I 1571 arvede Tyge og broderen Steen imidlertid deres barndomshjem Knud-
strup ved faderen Otto Brahes død. Tyge foretrak imidlertid at tage ophold 
hos sin morbror, Steen Clausen Bille til Herrevad – i dag et refugium. Dér 
konstruerede de sammen Danmarks første papirmølle, og når de nu var i 
gang, fik Tyge også sit eget trykkeri. Det var også på Herrevad at Tyges helt 
store opdagelse blev gjort i 1572, da han i stjernebilledet Cassiopeia opda-
gede en ny, stærkt lysende stjerne. Han så den endda uden kikkert, mest 
fordi kikkerten ikke var ikke opfundet endnu. Imidlertid mente man ikke, at 
nye stjerner (sole) kunne komme ud af ingenting (senere bekræftet af Storm 
P’s forskning, som har vist at kun lommeuld kommer ud af ingenting). Altså 
måtte der være tale om noget, som svævede i jordens atmosfære. Det kunne 
Tyge imidlertid ved nøje målinger afvise i sin bog ’De Nova Stella’, udgi-
vet 1573 - på latin, naturligvis. Det gjorde med et slag den 27-årige dansker 
berømt. Muligvis var det fra da af, at han blev kendt under sit latiniserede 
navn, Tycho Brahe.

Det er naturligvis stort at have opdaget en ny stjerne, men at skrive en hel 
bog om sådan et lysglimt, endda på latin, dét kunne man udmærket anse for 
en meget større bedrift! Hvor stort oplaget var, er ikke forfatteren af denne 
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artikel bekendt, men eftersom stjernen viste sig at være en supernova, der 
brændte ud allerede i marts 1574, må man inderligt håbe, at Tycho Brahe 
havde nået at sælge alle bøgerne inden.

Der er i Karen Brahes Bibliotek, som også tilhører Roskilde Kloster, et ek-
semplar af ’De Nova Stella’. Et andet eksemplar gik for nogle år siden for 
4,2 millioner kr. hos Bruun Rasmussen, så det må være en spændende bog, 
selvom stjernen ikke findes og sproget ikke tales.

Da bogen var udgivet, var Tycho Brahe atter på rejse; som nævnt var han i 
bl.a. Augsburg i 1575, hvor han tidligere havde studeret. Året efter var han 
hjemme igen, for Frederik II (1534-1588) havde givet ham øen Hven som len 
sammen med en betragtelig apanage. Nu blev Hven scene for opførelsen af 
Uranienborg, eller Uraniborg, og seks år senere Stjerneborg for at skaffe en 
mindre vindfølsom placering til instrumenterne.

Uranienborg. Akvarel fra en af Tycho Brahes bøger.
Bemærk at Øresund betegnes som ’Det danske Hellespont’! (Wikipedia)
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Det har været dyre byggerier, med observatorier, bolig, værelser til gæstefor-
skere, og et særligt kvarter til Kongen. Men så længe Brahe leverede spæn-
dende resultater og var med til at kaste glans over det kongelige hof, var 
Frederik II tilfreds. Uranienborg blev ’et must’ for internationale gæster, som 
besøgte Frederik II på Kronborg, Frederiksborg eller i København, selvom 
de måtte sejles over til Hven. Det har være en glæde for Kongen at kunne 
byde sine gæster på en så speciel oplevelse og en så markant personlighed, 
som Tycho Brahe.

I 1574 havde Tycho Brahe taget den ufri (ikke-adelige) Kirstin Barbara Jør-
gensdatter (1549-1604) til kone, og skønt han må have fået Frederik IIs til-
ladelse til det, var det bestemt ikke velset. Hun har næppe deltaget i arran-
gementer ved hoffet.

I 1588 døde Frederik II og Christian IV (1677-1648) blev konge, 11 år gammel. 
I 1592 besøgte han Uranienborg. Han var velbegavet, vidende og praktisk 
anlagt, og har sikkert imponeret astronomen med sin videbegærlighed. På 
sigt blev forholdet mellem dem imidlertid mere skrøbeligt. Både Kong Chri-
stian og Tycho Brahe havde et fyrigt temperament. Tycho Brahe var ganske 
vist 30 år ældre end Christian IV, men Christian IV var konge. Desuden var 
det kommet så vidt, at Tycho Brahe nu modtog hele 1 % af kongerigets ind-
tægter, penge, som Christian IV sagtens kunne bruge på andet end stjerner. 
Dertil kom, at Brahe ikke levede op til sine pligter som lensmand. Han pas-
sede ikke fyret, som ellers er vigtigt for sejladsen i ’Det danske Hellespont’, 
og han behandlede sine bønder skidt. Især det sidste blev holdt ham imod, 
og da Kong Christian blev myndig i 1596, fratog han Brahe størstedelen af 
hans indtægtskilder, men ikke Hven. Det førte i 1597 til en uheldig menings-
udveksling de to imellem, der resulterede i at Tycho Brahe blev landsforvist.

Efter et længere ophold hos vennen Henrik Rantzau på Wandsbeck ikke 
langt fra Hamborg drog Tycho Brahe videre mod Prag, hvor han i juni 1599 
blev modtaget med stor pomp af den Tysk-romerske Kejser Rudolf II (1552-
1612), Konge af Bøhmen. Her fik Tycho Brahe, eller Tycho de Brahe, som 
tjekkerne kaldte ham, den senere så berømte astronom, Johannes Kepler 
(1571-1630) som assistent. I modsætning til Brahe, var Kepler allerede da til-
hænger at det Kopernikanske System, som var heliocentrisk, altså byggede 
på, at jorden kredser rundt om solen, ikke omvendt.

Tycho Brahe påbegyndte bl.a. de såkaldte Rudolfinske Tavler eller tabeller, 
som bl.a. angav positionerne for ikke mindre end 1005 stjerner, men allerede 
den 24. oktober 1601 døde han, kun 54 år gammel. Han blev begravet med 
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alle tilbørlige æresbevisninger i Tyn-kirken i den ’Gamle by’ i Prag. Kirsten 
døde tre år senere og blev begravet ved hans side. De efterlod sig seks børn 
(tre var døde kort efter fødslen), hvoraf mindst tre blev adeligt gift i udlan-
det, hvor Kirstens ufri herkomst ikke spillede en rolle.

Der har været en del konspirationsteorier omkring hans død: Blev han for-
giftet? Blev han over- eller fejlmedicineret? Eller døde han af en pinefuld 
blæresprængning? Ingen af delene synes at være tilfældet. Det seneste bud 
er nyresvigt. Hans lig har været gravet op og ned flere gange uden at man er 
kommet det nærmere. Det er et spørgsmål om vi virkelig har et sådant krav 
på at kende hans dødsårsag, at det giver os ret til at profanere hans grav igen 
og igen for at eksperimentere med hans jordiske rester? 

I 1627 var det lykkedes Kepler med megen besvær at fuldende beregnin-
gerne og delvis for egen regning at udgive de Rudolfinske Tavler. Det havde 
man ventet på over hele verden! I Kina betød det at jesuitterpræsten Johann 
Adam Schall von Bell (1591-1666) kunne reformere den kinesiske kalender, 
den kalender, som stadig i dag anvendes til festdagene.

Senere hjemkøbte Frederik III Brahes mange indbundne observationer, som 
Kepler bl.a. havde brugt til de Rudolfinske Tavler. Observationerne står på 
Det kongelige Bibliotek. Det var også Frederik III, som befalede Uranienborg 
nedrevet i 1650.

Braheslægten uddøde i 1786, men efterlod sig en masse minder. Der findes 
bl.a. en mængde portrætter af den berømte astronom. Ét af de ypperste var 
Gemperles brystportræt fra 1577, som endte på Odense Adelige Jomfruklo-
ster, stiftet 1716 af Karen Brahe. I 1830 var den kendte kunsthistoriker, N. L. 
Høyen, som netop var blevet chef for billedsamlingen på Frederiksborg Slot, 
på besøg på klosteret, hvor han fandt Gemperles enestående portræt. Fem år 
efter udvirkede han med enevoldskongens autoritet i baghånden at portræt-
tet blev overdraget til den kongelige samling på Frederiksborg, således at 
dette mesterstykke forestillende en af nationens største sønner kunne været 
bevaret til evig tid. Klosteret modtog til gengæld en kopi malet af professor 
C. A. Jensen (1792-1870), en af tidens førende malere. Den gode læser har 
sikkert allerede gættet den tragiske udgang: Originalen gik til ved Frederiks-
borgs brand den 16.-17. december 1859!
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Roskilde Kloster (fra www.roskildekloster.dk), domicil for Den Skeel-Juel-Braheske 
Stiftelse.

Ved opløsningen og sammenlægningen af de adelige jomfruklostre i Odense 
og Roskilde i 1974 blev alle malerierne fra Odense overført til Roskilde Klo-
ster, hvor de hænger i dag. Det gælder også C. A. Jensens fine kopi af Gem-
perles portræt, der næppe kunne hænge noget bedre sted, end i Brahestuen 
på denne gennemrestaurerede og velplejede ejendom, som ejes af den velsi-
tuerede Skeel-Juel-Braheske Stiftelse. Stiftelsens formand er Brahe’rnes arv-
tager, kammerherre, lensgreve Stig Bille Brahe Selby, der bærer det braheske 
navn og våben i sit eget, fordi hans forfar Axel Frederik Bille i 1786 arvede 
det fynske stamhus Hvedholm (1798-1928 grevskabet Brahesminde) efter sin 
fætter Preben Brahe, ’stirps ultima’–sidste skud af Brahernes ædle slægt.

Kilder:
Gorm Bruun Hansen, ’Da Tycho Brahe gik i kloster – eller et billedes historie’
fra Historisk Årbog for Roskilde Amt 2013, Historisk Samfund for Roskilde Amt
Jens Vellev, ’Tycho Brahe, 1546-1601’, 2012, Danmarkshistorien.dk,
Aarhus Universitet
Det kongelige Bibliotek, ’Kort biografi over Tycho Brahe’, www5.kb.dk
’Breve og Aktstykker angaaende Tyge Brahe og hans Slægt’, 1875,
samlet og udgivet af F.R. Friis
Tycho Brahe, ’De Nova Stella. Om den nye og aldrig siden Verdens begyndelse
i nogen tidsalders erindring før observerede stjerne’, 1573, udg. Tycho Brahe
H. D. Schepelern, ’Portrætsamlingen i Odense adelige Jomfrukloster’, 1959
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Et maskeret rygte
Efter flere timers kedeligt samvær 
først på Charlottenborg og siden i det 
schimmelmannske palæ skete der 
endeligt noget spændende en kold 
februardag i 1770 - i hvert fald hvis 
vi skal tro den unge og nysgerrige 
Louise enkefru Grams, født komtesse 
Reventlow (1746-1824) brev til fru 
Løvenskiold på Løvenborg. Familien 
Schimmelmanns datter fik nemlig ”… 
det taabelige Indfald…”*  at drage til maskebal i hofteateret på Christians-
borg Slot, hvilket Louise ikke var sent til at tilslutte sig. Efter en hurtig 
omklædning til kostume drog hun i selskabeligt lag afsted ved 1-tiden 
om natten til teateret – både for at more sig og for at undersøge, om der 
vitterlig var hold i rygterne om den unge dronning Caroline Mathildes 
affære med livlægen Johann Friederich Struensee (1737-1772).

Affæren optog tilsyneladende Louise, der hurtigt genkendte dronnin-
gen til trods for hendes udklædning i ”…. Mands-Domino og Knæben-
klæder”. I dronningens loge observerede Louise, hvordan Caroline Ma-
thilde nok ”… var meget fri i sine Manerer, men jeg kunde ikke se noget af 
det, jeg vilde se, hvad enten de nu holdt sig tilbage, eller fordi man overdriver 
Sagen”. Louise måtte sent ud på natten drage hjem med uforrettet sag 

om affæren virkelig fandtes eller ej, men som 
hun noterede, så ”… skulde han [Struensee] 
have alle de Stokkeprygl, han kunde taale, thi han 
forfølger uafladelig og overalt Dronningen med 
utrolig Frækhed” mens dronningens opførsel 
var præget af ”… Barnagtighed og ikke Alvor. – 
Hun er som et tiaars Barn, der pludselig faar Lov 
at gøre, hvad det vil”.

*  	 Brev fra Louise enkefru Gram, senere gift von Stolberg,
	 til Magdalene Charlotte Hedevig Løvenskiold 27.02.1770

... fortællinger fra familien reventlow

Hofbal 1766

Louise von Gram, senere gift von Stolberg,
Privateje, foto: Museum Lolland-Falster
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Når staden brænder
Gennem Frederikke lensgrevinde Re-
ventlows (1747-1822) bevarede breve er 
det muligt at få indblik i store og små be-
givenheder i hovedstaden og ved hoffet 
i de sidste årtier af 1700-tallet, hvor fami-
lien grundet den højt elskede ægtemand 
C.D.F. Reventlows virke som rentekam-
merchef, var bosat fast i Frederiksstaden 
– i samtiden benævnt ”Amalienborg”. 
Bl.a. har hun leveret denne maleriske 
beskrivelse af Københavns brand i 1795, 
som til en start blev overværet på sik-
ker afstand til te hos veninden Augusta 
lensgrevinde Bernstroff (1753-1835) på 
Bernstorff:

”Ilden udbrød med ubeskriveligt Raseri paa Gammelholm […] og pludselig 
antændte nogle Gnister, som Vinden førte derhen, det høje Nikolaj Taarn, der 
dog synes saa fjernt. Det brændte som en Kærte fra øverst til nederst […]. Jeg 
var paa Bernstorff til Te; man vilde i Begyndelsen intet sige mig; men da Ilden 
blev saa stærk, og Nikolaj Kirketaarn styrtede sammen, ilede jeg i usigelig 
Angst til Byen”.* 

Den rødglødende himmel og kirketårnets sammenstyrtning må have 
været gruopvækkende for grevinde Reventlow, der da også lod tesel-
skab være teselskab for at køre til byen, hvor hun beroliget fandt: ”… 
Amalienborg uden for al Fare, da Vinden drev Flammerne bort; men jeg var 
afskaaren fra min Mand, som var i Kammeret, og til hvem jeg naaede ad en 
lang Omvej, gennem mange Gader, der vare fulde af Flammer og flygtende”.

*  	 Brev fra Frederikke Reventlow til Louise von Stolberg 06.06.1795, 
	 oversat og udgivet af Chr. B. Reventlow 1902

... fortællinger fra familien reventlow

Frederikke Reventlow
Museum Lolland-Falster
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Ny bog
om Otto Bache 
 
I forbindelse med udarbejdelsen af sin kommende 
monografi med tilhørende catalogue raisonné om 
maleren Otto Bache (1839-1927), søger kunsthi-
storiker Thyge Christian Fønss-Lundberg værker, 
skitser, breve m.m. i privateje.  
 
Otto Bache er berømt for sine historiemalerier, 
som de fleste nok husker fra skolebøgerne (bl.a. 
”Tordenskjold i Marstrand”, ”De sammensvorne 
rider fra Finnerup Lade” samt adskillige motiver 
fra treårskrigen og krigen i 1864), men han var 
også en glimrende portrætmaler samt Danmarks 
måske fineste dyremaler.  

E F T E R LY S N I N G

De sammensvorne rider fra Finnerup Lade
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Bache var vidt berømt i sin sam-
tid, og han blev som en af kun 
ganske få danske kunstnere bedt 
om at male sit selvportræt til Uf-
fizierne, men hans stjerne har i 
det 20. århundrede været drastisk 
dalende, da avantgarden og de 
kulturradikale ikke just var begej-
strede for hans fædrelandskærlige 
motivvalg og nationalromantiske 
landskabsopfattelse. Desuden har 
Bache lidt under at tilhøre en ge-
neration af kunstnere, der klemt 
mellem de langt mere berømte 
perioder guldalderen og skagens-
malerne, er blevet oversete kom-
maer i dansk kunstlitteratur.  
 
Dette ønsker Thyge Christian Fønss-Lundberg at ændre på, og det er hans 
håb, at et nyt to-binds bogværk om Bache atter vil give kunstneren den op-
mærksomhed og plads i kunsthistorien, han fortjener. Bache arbejdede på 

A pack of horses

Soldat til hest - 1894



36

mange af de danske herregårde, og det er derfor forfatterens håb, at denne 
efterlysning i Meddelelser kan bringe ham i forbindelse med private ejere af 
relevante værker og kilder.  
 
Bache signerede, med ganske få undtagelser, altid sine billeder, og de fleste 
af hans værker er også daterede. Typiske signaturer er ”Otto Bache”, ”O. 
Bache” eller ”O.B.”, men der ses af og til variationer. De større malerier er 
oftest olie på lærred, mens mindre billeder og skitser også kan være udført 
på træ, pap eller i enkelte tilfælde papir.  
 
Thyge Christian Fønss-Lundberg vil være taknemmelig for at komme i kon-
takt med ejere af Baches værker, så disse kan blive registreret.  I bogen vil alle 
privatejede billeder være benævnt ”Privateje”, og alle henvendelser og op-
lysninger behandles naturligvis fortroligt. Hvis det er muligt, ønskes følgen-
de oplysninger: Titel (hvis en sådan kendes), mål (højde x bredde), materiale 
(olie på ..?), signatur (hvis en sådan findes) samt meget gerne et (amatør)
fotografi – hvad sidstnævnte angår, er et foto taget med mobilen fint. På sigt, 
når researchen er tilendebragt, vil en professionel fotograf på vegne af for-
laget eventuelt kunne optage trykegnede fotos, hvis dette tillades af ejerne.  
 
Thyge Christian Fønss-Lundberg kan kontaktes på:
thygechristian@hotmail.com 

To hunde på en gårdsplads
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Moderlige forhåbninger
Som mødre nu engang er, var også 
statsminister C.D.F. Reventlows hu-
stru, Frederikke Reventlow, stolt af 
sin talrige børneflok på hele 12 – fire 
døtre og otte sønner, hvoraf tre døde 
som små. Stoltheden og forhåbninger 
til børnene fik grevinden til i 1793 at 
fatte interesse for den schweiziske 
præst og fysiognomiker, J.K. Lavater 
(1741-1801), der var på visit i Dan-
mark og som alene ud fra menneskets 
ansigtstræk, hovedform og ydre påstod at kunne aflæse karakteren. 
Frederikke Reventlow havde mødt Lavater til te på Sølyst hos familien 
Schimmelmann og var trods sprogvanskeligheder – ”Det er sørgerligt, 
at den kedelige schweitziske Dialekt kun lader en gætte saa mangt et Ord”*  
– fra starten ganske betaget: ”Man behøver blot at se ham for at føle varm 
Interesse for ham og nære det Ønske ikke at være ham ganske ligegyldig”. 
Med Lavaters påståede evner var det jo fristende for den stolte moder 
at fremvise børneflokken så schweizeren kunne læse dem, for som hun 
skrev: ”… det vilde gøre mit Moderhjerte godt, hvis han i deres Ansigtstræk 
kunde læse Bekræftelsen of my fond parental expectations”.

Hvis blot Lavater kunne bekræfte de moderlige forhåbninger ville alt 
jo være godt, men risikoen for det modsatte kunne jo også indtræffe 
– og vil man overhovedet høre den slags om sine guldklumper som 
mor? Frederikke Reventlow var i tvivl: ”Hidtil har han kun set Christian 
og Sophie, og Augusta synes endnu bestandig at undgaa…” hvorfor hun 
nu frygtede for sine: ”… tre Drenge, saa jeg ikke ved, kom jeg tør vove at 
fremstille disse”.

*  	 Brev fra Frederikke Reventlow til Louise von Stolberg juni 1793,
	 oversat og udgivet af Chr. B. Reventlow 1902

... fortællinger fra familien reventlow

Familien Reventlow 1790
Museum Lolland-Falster
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Margareta Huitfeldt og Kungl
och Hvitfeldtska stiftelsen

av Iver Huitfeldt
iver.huitfeldt@gmail.com

Margrethe Huitfeldt på Sundsby setegård
I Meddelelser Juni 2020 har Elisabeth Ahlefeldt-Laurvig 
en artikkel «Dansk sølv i fortid og nutid» der hun skri-
ver: «Et forgylt lågkrus fra ca. 1658–59 røber en spæn-
dende historie. På låget er et alliancevåben for slæg-
terne Dyre og Huitfeldt». Hun gjengir også et bilde fra 

Ivers «ligprædiken», «som døde på sin dannelsesrejse».

Jeg fikk lyst til å gi «kjøtt og lod» til denne «spændende historie» om Margre-
the Hartvigsdatter Huitfeldt (1608–1683) og ektefellen Thomas Dyre (1605–
1651) og sønnen Iver Dyre (1644–1663), som døde bare 19 år gammel; Ivers 
to søsken døde som barn.

Det er en historie om en aktiv dame som bygget opp et stort gods og i sin 
levetid endret navn fra Margrethe til å kalle seg Margareta, hennes gods 
Sundsby setegård ble säteri, og beliggenheten på øya Mjørn i Baahuslen ble 

Mjörn i Bohuslän.

Margrethe er vel knapt kjent i Danmark, 
lite kjent i Norge, men godt kjent i Sve-
rige, særlig i Bohuslän. Det skyldes ar-
ven hun etterlot seg, hun satt som enke 
og Iver var død: Hvor skulle hennes 
gods gå når hun døde? Fetteren Tønne 
Jacobsen Huitfeldt (1625–1677) og hans 
etterkommere var hennes arvinger, men 
kunne dette store godset gå over i norsk 
eie?

 
Margrethe Huitfeldt (1608–1683)
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Margrethe var først og fremst godseier og tilpasset seg raskt «de nye tider» 
da Danmark ved «Freden i Roskilde» i 1658 måtte avstå Baahuslen – fra 
rundt 1050 et Slotslen og en del av Oslo bispedømme – til Sverige. Hun øn-
sket seg nok en gjenforening, men det var lite hun kunne gjøre med det og 
hun tok selv i bruk navnet Margareta, som alle andre kalte henne.

Selv har jeg lest og hørt mye om Margrethe/Margareta og Sundsby fra min 
tid på Orust, naboøya til Mjörn, der jeg for noen år siden kjøpte en «som-
marstuga» med sikte på at jeg skulle «gå i pension» som lagdommer i Oslo. 
Jeg er hyppig gjest på Sundsby Säteri og har i flere år vært innvalgt som 
«styrelsesmedlem» i «Sundsby Vänförening», som forvalter kulturarven et-
ter Margareta. Og jeg er ivrig bruker av «vandringsledene» der.

Baahuslen – gammelt norsk kjerneland som ble Bohuslän
Baahuslen er gammelt norsk kjerneland; det var den gang da hav, vann og 
sjø var tidens motorvei og bandt folk sammen, mens land separerte.

Sverige var tradisjonelt vendt østover mot Finland og Baltikum – Riga 
var 1621 til 1710 Sveriges største by – og sørover mot Polen. Først fra tid-
lig 1200-tallet fikk Sverige en korridor mot vest, søndre bredd av Göta älvs 
munning. Først var det Lödöse og fra 1300-tallet festningen Älvsborg; Nya 
Lödöse omtales i 1493 som rikets fjerde største by. Göteborg ble grunnlagt 
først i 1621 av Gustav II Adolf, først var hollendere i flertall, senere ble inn-
byggerne i Nya Lödöse tvangsflyttet til Göteborg.

Så vendte Sverige blikket vestover, det betydde krig på Danmark-Norges 
bekostning; de gamle grensene var gjennomgående ikke naturlige og lot seg 
ikke forsvare. I våre dager er det lett å repetere denne historien på internett: 
«Freden i Roskilde» i 1658; «Freden i København» i 1660; «Skånska kriget» 
1675–1679, det kommer an på øynene som ser om «snaphanerna» var røvere 
(snappere) eller frihetskjempere «friskydtere»; «Freden i Lund» i 1679 bare 
bekreftet «Freden i Fontainebleau» inngått under oppsyn av den franske 
kongen Ludvig XIV, som ikke ville at Danmark skulle beherske begge bred-
dene av Øresund, fredsavtalen fra 1660 ble gjenopprettet og gjenerobrede 
områder tilbakeført til Sverige.

Kusine Margrethe og fetter Tønne
Margrethe, født på Skjelbred gård, Øvre Eiker i Buskerud, ble eneste gjenle-
vende ektefødte barn av berghauptmann, lensmann over Mariakirkens pro-
stigods Hartvig Andersen Huitfeldt (1582–1637) til Skjelbred og hans første 
hustru Bente Jonsdatter Skak (død senest 1622). Hartvigs bror Jacob var far 
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til Margrethes fetter Tønne Jacobsen Huitfeldt. Jacob døde da Tønne bare var 
syv år gammel, og Tønne vokste opp hos onkelen Hartvig Huitfeldt på Skjel-
bred. Margrethe var 17 år eldre, men i voksen alder sto de hverandre nær.

 

Tønne Huitfeldt (1625–1677)
 

Otte Clausen (ca 1470–1529) til Skibelundgaard er den første som like før 
sin død bruker navnet Huitfeldt i henhold til kong Frederik I pålegg til den 
danske adel om å ta faste slektsnavn slik skikken var ute i Europa.

Otte Clausens sønn, Christopher Ottesen Huitfeldt til Berritsgaard, var den 
første av slekten som hadde tilknytning til Norge. Etter seier i «Grevefeiden» 
mot den katolske Christian II i 1536, er Christian III tillagt «æren» for at Nor-
ge ble et lydrike. Han sendte i 1537 Christopher Huitfeldt og Truid Ulfstand 
til Norge for å gjennomføre reformasjonen og ta erkebisp Olav Engelbrekts-
son til fange, men Olav unnslapp. Det viktigste for kong Christian III var li-
kevel ikke erkebispens person, men å gjennomføre tros- overgangen og ikke 
minst å sikre seg kirkegodset. For med reformasjonen ble jo kongen – beha-
gelig nok – øverste kirkemyndighet, og han hadde god bruk for kirkens gods 
til å betale gjelden til den store hæren av landsknekter som han hadde leiet 
inn i kampen om kongemakten. Christopher fikk samme oppgave på Island 
i 1541. Han ble rikelig belønnet med flere len i tur og orden. (Christophers 
sønn var Arild Huitfeldt, historiker og rikskansler, som skrev ti-bindsverket 
Danmarks Riges Krønike i årene 1595–1604.)

Hvor innbringende trosovergangen var går frem av alt det Jens Tillufsøn 
Bjelke – hans oppgave var å samle inn kirkegods – hentet ut fra Nidaros 
domkirke som i tidens løp hadde mottatt store ofringer fra pilgrimmene som 
kom for å se levningene etter Hellige Olav:
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«En kvittering fra skattemester Jochum Bech i Møntergården til Chri-
stopher Huitfeldt, lensherre i Trøndelag og ansvarlig for transporten, er 
datert 9. september 1540. Der kvitterte Bech for 6500 lodd sølv, det vil 
si hele 95 kg, fra Olavsskrinet, for to store forgylte sølvknapper, for 170 
krystallsteiner i sølvinnfatning og elleve steiner som falt fra skrinet da 
det ble slått i stykker; fra skrinet som inneholdt St. Olavs skjorter kom 
det 179 lodd (2,6 kg) forgylt sølv og en del emaljerte gullplater på fire 
lodd og en kvintin (ca. 60 g).»

Christophers brødre, Peder som norsk rikskansler og Povel som den første 
stattholderen, tjenestegjorde også i Norge, men det er broren Claus Huitfeldt 
til Krumstrup, landsdommer på Lolland og hans etterkommere som gjorde 
slekten «norsk». Claus er far til Anders Huitfeldt til Tronstad på Hurum, 
som kom til Norge rundt 1580 og ble gift med Margrethe Pedersdatter Litle, 
datterdatter til Nils Henrikssøn Gyldenløve og fru Inger Ottesdatter Rømer 
til Austrått. Anders og Margrethe ble foreldre til Hartvig Andersen Huit-
feldt, som altså er «vår» Margrethes far.

Margrethes mor, Bente Jonsdatter Skak, datter av Jon Nilsson Skak og Gud-
run Lauritsdatter Green, hadde arvet setegården Skjelbred i Eiker, som ved 
morens død i 1622 gikk i arv til Margrethe. Det var gjennom Green-slekten 
Margrethe få år senere også arvet den større Sundsby setegård i Baahuslen.

Sundsby er nevnt i 1388 i Biskop Eysteins Jordebok, «Den røde Bog», et regi-
ster over Oslo bispedømmes jordegods. På 1300- og 1400-tallet var Sundsby 
en mindre, lavt beskattet gård. Men i løpet av andre halvdel av 1500-tal-
let ble Sundsby Green-familiens eiendom – en oppadstigende norsk slekt, 
antagelig en gammel adelsslekt, i hvert fall tilhørende adelen fra tidlig på 
1500-tallet – gjennom Laurits Olofsson Green, lagmann i Viken. Laurits ut-
videt gården betydelig – i hans dødsbo var det elleve gårder i Valla sogn 
under Sundsby. Under Laurits’ sønn, Anders Lauritsson Green, lensherre 
over Onsøy som ble norsk riksansler, vokste godset. Anders døde barnløs, 
og eiendommen gikk i arv til hans søster Guri (Gurre) Green. Etter Gurres 
død gikk Sundsby i 1625 i arv til hennes barnebarn, det var altså til «vår» 
Margrethe; hun var ikke myndig, så det var faren Hartvig som styrte godset.

Margrethe giftet seg i 1635 med lensmann på Dragsmark kloster Thomas 
Iverssøn Dyre til Hvidstedgaard i Nord-Jylland, sønn av godseier Iver Jens-
søn Dyre og Elisabeth Galskyt. Margrethe og Thomas bosatte seg på Sunds-
by. Med Dragsmark kloster på Bokeneset, vest for Oddevold (Uddevalla), 
bare med Orust imellom Dragsmark og Mjørn, var de to dermed herskap 
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over et stort godsdistrikt i Baahuslen. Under dem ble Sundsby-godset utvi-
det, men Thomas døde relativt ung i 1651, da hadde Margrethe allerede solgt 
Skjelbred, og hun fortsatte å utvide sine eiendommer i Baahuslen.

Sven Grauers (1891–1977), svensk historiker og skolemann, antar at Margre-
thes utseende ikke var spesielt fordelaktig. Selv om hun var en rik arving tok 
det tid før hun giftet seg: «Hennes kroppsliga företräden synes inte ha varit 
särskilt betydande. Hon var småväxt och satt, ansiktet var brett och fylligt». 
Men hennes egen selvbevissthet kan nok også ha holdt henne tilbake. Grau-
ers beskriver Thomas Dyre, som etter studier på Sorø akademi og i Leiden 
hadde tjenestegjort ved kanselliet i København, som «en välmenande, frid-
sam och foglig man, och den viljestarka och energiska H tog snabbt lednin-
gen». Grauers tillegger Margrethe egenskaper som ville vært etterspurt hos 
enhver moderne forretningskvinne og -mann:

«Det bevarade primära källmaterialet till belysning av H:s personlighet 
är mycket knappt och tillåter inga subtilare analyser. Vad man av hennes 
gärningar kan skönja är i korthet blott, att hon ägde ett klart och kyligt 
förstånd, som möjliggjorde en realistisk bedömning av människor och 
förhållanden. Hon var därtill slug, viljestark, handlingskraftig och mål-
medveten. I skötseln av sina jordegendomar visade hon sig vara en driftig 
jordbrukare och en framgångsrik hushållare med utvecklat ekonomiskt 
sinne och en påtaglig affärsbegåvning. Den skicklighet, med vilken hon 
hanterade den väldiga härva av köp, byten, lån, förpantningar o d, med 
vilken hon byggde upp sitt stora jordkomplex, är obestridlig.»

Dette var egenskaper som skulle komme godt med da Baahuslen ble Bo-
huslän i 1658.

Baahuslens avståelse til Sverige hindret ikke Margrethe i å utvide godset. I 
1661 kjøpte hun den store setegården Aaby/Åby, nå dyreparken Nordens 
Ark, i Tossene like øst for Lysekil, med tilhørende gods. Og hun fortsatte 
med oppkjøp av stadig flere eiendommer.

Mekanismen bak oppkjøpene har nok variert. Én atkomst kan ha vært at 
Margrethe lånte ut penger til gjeldstyngde bønder, og ettersom den vanlige 
panteformen var at «pant ble tatt til brukelighet», innebar det gjerne at lån-
tageren mistet sitt inntektsgrunnlag og ble ute av stand til å innløse pantet, 
som ved forfall derfor tilfalt långiveren. Underpant, det vil si at eieren frem-
deles kunne bruke pantet, utviklet seg i siste halvdel av 1600-tallet og ble 
trolig vanlig først i årene omkring 1700.
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Iver Dyre
Margrethe og Thomas’ sønn Iver Dyre fikk en god utdannelse, først under-
visning i hjemmet av en huslærer, deretter to opphold ved Sorø akademi, 
som Christian IV i 1623 hadde gjort til en høyere utdanningsanstalt for unge 
adelsmenn slik at adelens sønner ikke lenger måtte reise til utlandet. Men 
tradisjonen med en dannelsesreise i Europa fortsatte.

Våren 1661 la Iver ut på en reise med den lærde Hans Blichfeldt og en tjener. 
Han besøkte Amsterdam, Calais, Oxford, Cambridge og tok så opphold ved 
akademiet i Caen. Der ble han værende fra november 1661 til tidlig 1663 og 
ble øvet i alle aktivitet som sømmet seg for en i hans stand, slike som rid-
ning, turnering, fektning og dans. Derfra dro han til Paris for å oppleve hof-
fet. Der var samtidig den ett år yngre dansk-norske kronprins Christian, se-
nere Christian V. De to var sammen daglig, og Iver fikk være med Christian 
på festligheter og rundt om på kronprinsens besøk. Til sist ble Iver med på 
en reise langs Loire og videre til Richelieu der han tok avskjed med kurs for 
Spania, men Iver kom ikke lenger enn til Montpellier, der ble han liggende 
med feber i tre uker – døden inntraff 14 august 1663.

 

Iver Dyre (1644–1663)
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På dødsleiet har Iver ifølge Blichfeldt bedt denne skrive til moren at han øn-
sket at hun skulle «(...) stifte en Del af sit Gods eller en Summa Penge, saa meget 
hon selv vilde, hvoraf Renten aarlig kunde gives fattige Skolebørn og studerende 
Ungdom i Baahuslen, hende og hannem til en evig Ihukommelse». De eneste beløp 
Iver ifølge Blichfeldt hadde angitt var 300 riksdaler til «fattige og husarme» 
– et løfte gitt under havsnød utenfor Dover – og 2.000 riksdaler til Blichfeldt 
selv og dessuten at hun «ville tilgodese sognepresten Anders Hartvigsen, 
etter hennes gode skjønn». Det var Margrethe som hadde gjort «denne Hart-
vigsen» til sogneprest i sin kirke i Valla sogn, lokalt ble han ansett som hen-
nes halvbror, og det var han ganske sikkert også – Hartvigs sønn og Anders 
etter Hartvigs far.

Det er rimelig å tro at Margrethe og Iver hadde snakket om muligheten for 
at han ikke skulle vende tilbake fra reisen, døden var like om hjørnet på 
den tiden. Familiens eiendommer var så store at de to nok så for seg at den 
svenske kongen ikke ville tillate at de i sin helhet gikk til hennes nærmeste 
arvinger i Norge, fremst fetteren Tønne Huitfeldt og hans mulige etterkom-
mere; Tønne ble gift først i 1662 og fikk sønnen Iver i 1665.

Tønne hadde en «belastende» bakgrunn sett med svenske øyne. Han var i 
1651 blitt kaptein ved «Baahusiske nasjonale infanteriregiment», nå omgjort 
til «Bohusläns regemente» med det samme rekrutteringsgrunnlag. Verre var 
Tønnes innsats som leder av det – mot alle odds – vellykkede forsvaret av 
Halden under «Bjelkefeiden» i januar/februar 1660; den gang var det ikke 
noen festning der, det var jo Baahus festning som hadde vært forsvaret i sør 
mot svenskene. Tønne hadde også ellers vært en ledende kraft i kampen om 
Bohuslän. Det var grunn til å tro at den svenske kongen ville sette stor pris 
på selv å kunne råde over Sundsby-godset, da kunne kongen dele ut eien-
dommene i godset til fortjenestefulle svenske adelsmenn/militære – uten-
landske offiserer i svensk tjeneste var en aktuell målgruppe.

Ivers lik ble etter hans eget ønske ført hjem til Bohuslän, og i januar 1664 
ble han begravet i Oddevalds kirke, nå Uddevalla, med preken – også etter 
Ivers ønske – av Anders Hartvigsen. Tønne Huitfeldt, nå oberst og amtmann 
i Idd og Marker, var tilstede. Ivers kiste ble senere overført til krypten i Valla 
kirke der den står sammen med kistene til moren og faren og hans to tidlig 
døde søsken.

 



45

Fra likprekenen, våpenskjoldene til Ivers 16 aner, mors til høyre og fars til venstre 
på bildet

Margareta Huitfeldts testamente
og «Kungl. och Hvitfeldtska stipendieinrättningen»
Allerede 22 januar 1664, ni dager etter begravelsen, undertegnet Margrethe 
sitt testamente som også omfattet Ivers farsarv; testamentet må derfor ha 
vært forberedt langt tidligere. Hun overlot sine to setegårder Sundsby og 
Åby og alle sine øvrige eiendommer og besittelser til «Kongl May:tz Aca-
demie eller Gymnasio udi Gottenborg» til fordel for fattige studerende ung-
dom i Bohuslän. Selv hadde hun beregnet at avkastningen skulle rekke til 
«libera mensa» (fullt underhold) – omregnet til årlige stipendier på 80 daler 
«silvermynt» – til 30 ungdommer fra Bohuslän med fortrinn til prestesønner 
fra Tjörn og Sotenäset.

Margrethes testamente er den nest største jorddonasjon i Sverige noensinne 
og overtreffes bare av Gustav II Adolfs donasjon til Uppsala universitet og 
i pengeverdier bare av Alfred Nobels. Donasjonen omfattet eiendommer 
langs kysten av Bohuslän fra Strömstad i nord, forbi Göteborg og ned til 
Halland. Det var gårdsbruk med i alt over 141 såkalte «mantal», et mål for 
beskatningen, arvelig bruksrett til 680 bruksdeler i gårdsbruk og torp og 
2.296 strandtomter i fiskerleier med evigvarende rettigheter. Godset var det 
største i Bohuslän ved siden av familien Bildts Morlanda vest på Orust, mere 
om Morlanda senere.
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Det har vært spekulert på om Margrethe hadde vært utsatt for «påtryck-
ningar»? Donasjonen skulle ifølge testamentet stilles «under Kungl. Maj:ts 
beskydd», noe som ganske sikkert betyr at testamentet var godkjent på for-
hånd. Carl Huitfeldt, side 338, peker på at en av de to som hadde underteg-
net som vitne var den kjente general og guvernør Rutger von Ascheberg. Det 
passer bra med Sven Grauers beskrivelse av Margareta og «de nye tider»:

«Landskapets införlivande med Sverige genom Roskildefreden 1658 ställ-
de H inför en ganska ömtålig situation. Hur skulle hon förhålla sig till de 
nya maktinnehavarna? Även om hon i själ och hjärta förblev dansk och 
hoppades på Bohusläns återförening med Norge, fann hon det rådligast 
att söka komma på god fot med svenskarna för att skydda och bevara sitt 
mödosamt uppbyggda jordkomplex. Hon associerade sig snabbt med de 
talrika sv militärer och ämbetsmän, som av regeringen erhöll förläningar 
i Bohuslän i syfte att underlätta försvenskningen av den nyvunna pro-
vinsen. Till dessa hörde bl a riksdrotsen Per Brahe d y, guvernören över 
Bohuslän Harald Stake, dåv översten Rutger v Ascheberg och översten 
Sven Ranck, kommendant på Bohus fästning. Hon inriktade sig främst 
på att vinna Brahes bevågenhet, och häri hade hon onekligen framgång. 
Redan 1659 – året efter införlivningen av Bohuslän – inledde hon en 
brevväxling med denne och kunde efter hand inregistrera påtagliga re-
sultat. Genom upprepade leveranser av färskt smör, ostron, humrar o d 
men också genom gåvor av högre valör höll hon Brahe vid gott humör, in-
bjöd honom till sitt «ringa hus», då han besökte Gbg och sina förläningar 
i Bohuslän och underströk på olika sätt sin tacksamhet och tillgivenhet.»

Margareta selv kjente aldri donasjonen «på kroppen», det er derfor pekt på 
at hun gjorde en «mycket god affär». I tillegg gled nok «färskt smör, ostron, 
humrar» «och dylika» godt ned og bidro til å sette Brahe d y i «gott humör» 
– til gjensidig glede og nytte. Brahe d y hadde som guvernør over Bohuslän 
interesse av å stå på god fot med denne store godseieren, og som «riksdrots» 
bidro han til at Riksdagen i 1664 belønnet Margareta med privilegier i form 
av en nedsettelse med «hälften av sina utsocknebönders kontribution och 
befrielse från arbets- och skjutspengar för dessa bönder». Andre bohuslän-
ska adelsfamilier ville ha det samme, men fikk nei. Ytterligere, i 1669 ble 
alle hennes bønder fritatt fra «mantalspengar». Det betydde nok mye at do-
nasjonen var fordelaktig for forsvenskningen, som i Bohuslän forløp langt 
fredeligere enn i de tidligere danske landskapene.

Det er ikke til å legge skjul på at Margaretas ettermæle er blandet, effektiv 
i forretninger og i driften av godset som hun var. Rettsprotokollene viser at 
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hun personlig tok del i prosesser og forliksforhandlinger, men i den daglige 
driften hadde hun sikkert mange som på hennes vegne «drev godset» og 
bøndene. Noen historier kan også skrive seg fra stipendietiden, men er til-
skrevet henne som følge av dårlig godspolitikk på slutten av 1700- tallet; da 
oppsto en feilaktig oppfatning om at Margareta hadde vært en bondeplager. 
Og noe er ganske sikkert helt usant: Som at hun lot en prest henge i en hvel-
ving kjelleren, som hun senere murte igjen; det var nok ikke så lett å bli kvitt 
en prest. Men det som fortelles om Margareta under heksejakten i 1668–1676 
kan godt være sant: Fordi hun ikke likte Helga i Pilane hadde hun innflytelse 
på dommen mot og henrettelsen av henne i 1672. Men denne artikkelen er 
ikke for å lodde sannhetsgehalten i det som fortelles om Margareta.

«Kungl och Hvitfeldtska stiftelsen» i dag
Fra 1694 het donasjonen etter Margareta «Kungl. och Hvitfeldtskastipendie-
inrättningen», navnet nå er «Kungl och Hvitfeldtska stiftelsen».

Stipendieinrättningen fortsatte med datidens tradisjonelle driftsform med 
naturalavkastning av eiendommene, men med tiden – med nye kommu-
nikasjoner og markedsforhold og ikke minst lønnsforhold – ble det mindre 
og mindre lønnsomt. Mye gikk til administrasjon og lønninger, noe tok nok 
også «andre veier»; forholdsmessig minket verdiene etter hvert. Men «ef-
ter regeringsbeslut» – dette var jo en stiftelse med strenge «stadgar» – fikk 
styrelsen i 1905 adgang til å selge ut «den fasta egendomen» og gå over til 
formuesforvaltning. De fleste  av de større eiendommene ble solgt frem til 
1920-tallet mens gårdsbruk og torp ble solgt helt frem til på 1960-tallet. Stif-
telsen investerte deretter først i obligasjoner, senere stadig mer i aksjefond. 
Kenneth Odéus, stiftelsens sekretær, opplyser: «Det var en lång process som 
först slutade för några år sedan då vår sista kvarvarande fastighet såldes. I 
dagsläget har Kungl och Hvitfeldtska stiftelsen en förmögenhet på ca 280 
mkr och delar ut ca 5 mkr om året enligt stadgarna».

Dronning Kristina hadde grunnlagt «Göteborgs gymnasium» i 1647, og fra
Margaretas legat ble utløst og fortsatt er navnet «Hvitfeldtska gymnasiet.» 
Det fortelles at tidligere elever har en sterk identitet knyttet til skolen, som 
videreføres i «Kamratföreningen Gamla Hvitfeldtare».

I Göteborg er både en gate og en plass oppkalt etter Margareta Huitfeldt.
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Bjelkeætten – Morlanda og Bildt-ene og Huitfeldt-ene
Denne fortellingen krever en avstikker til Morlanda setegård, i tillegg til Rut-
ger von Aschensbergs, det tredje store godset i Bohuslän. Den første kjente 
eieren, Jon Darre, levde i slutten av 1300-tallet. I 1525 kjøpte riksråd Vincent 
Lunge Morlanda. Han tilhørte den danske adelsfamilien Dyre, den samme 
som Thomas Dyres familie. Vincent var sønn av Vincens Iverssøn Dyre, men 
tok som sine brødre slektsnavn etter sin mor Kirsten Lunge. Vincent kom til 
Norge i 1523 og ble samme år gift med Nils Henriksson Gyldenløves og fru 
Ingerd til Austråtts eldste datter Margrethe. Vincent og Margrethes datter 
Blancheflor ble gift med den danske adelsmannen Daniel Knudsen Bildt til 
Abildsgaard & Næs. Det ble begynnelsen på Morlandas 350 år lange Bildt-
ske eierskap.

Dorothea Bjelke, enken etter Daniel Knutssøn Bildt (–1651), rådde på Mor-
landa til sin død i 1674. Margrethe på Sundsby og Dorothea på Morlanda 
var slektninger, begge etterkommere av Nils Henriksson Gyldenløve og fru 
Ingerd Ottesdatter Rømer til Austrått. Selv om de kunne være konkurrenter 
på eiendomsmarkedet, var Dorothea og Margrethe nære venner og omgik-
kes hyppig, de bodde jo bare en kort rotur fra hverandre. Og Margrethe kalte 
henne «min kjære søster Dorthe».

De mannlige Bildt-ene arbeidet aktivt for gjenforening. Den delen av «Skån-
ska kriget» (1675–1679), som ble utkjempet i Bohuslän er kalt «Gyldenløve-
feiden». I svensk historieskrivning heter det at «Morlandas ägare valde att 
stödja upproret och svek därigenom sin svenske kung Karl X». Men sett fra 
dansk-norsk side var det ikke svik, det var et forsøk på å ta Baahuslen tilbake 
til Norge – Knut Bildt var lojal mot sin danske konge! Ved krigshandlingenes 
slutt tok Karl XI Morlanda fra Bildt-familien og ga gården i forlening til ge-
neralmajor Hans Georg Mörner, som hadde ledet den svenske siden. Histo-
rien beretter at «Mörner blev så illa mottagen av gårdens folk att han skrev 
till sin kung och betackade sig för slik förläning och fick istället Esplunda 
egendom». Ved «Freden i Lund» 1679 fikk Bildt-ene Morlanda tilbake. Mör-
ner-slekten kalte seg likevel Mörner af Morlanda.

I motsetning til Huitfeldt-ene, som «døde ut» i Sverige med Margrethe, ble 
Bildt-ene værende. De ble innskrevet som «Ättenummer: 678» på det sven-
ske Riddarhuset og som «naturaliserad» 1664-08-27. Riddarhuset har 663 
«nu levande ätter».
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Margrete – barnebruden
Helle Margrethe Nold (ca 1630–1671), Tønne Huitfeldts første hustru, døde 
da sønnen Iver Huitfeldt (1665-1710) bare var seks år gammel – at den før-
stefødte sønn ble oppkalt etter Iver Dyre var mot all skikk, tradisjonen tilsa 
å kalle opp etter bestefaren – mens datteren Margrete Huitfeldt (1669–1683) 
– tydeligvis etter Margrethe på Sundsby – bare var to år. Løsningen ble at 
lille Margrete vokste opp som pleiedatter hos tante Margrethe på Sundsby.

Under «Gyldenløvefeiden» (1675–1679) gjenerobret Danmark-Norge Mar-
strand og Carlsten festning i juli 1677 under ledelse av den tysk-norske of-
fiseren, oberstløytnant Hans Ernst von Tritzschler (1647–1718), som en tid 
fungerte som kommandant på festningen; den gikk tilbake til Sverige ved 
«Freden i Lund» 1679. Tritzschler var av sachsisk adelsslekt og var, antagelig 
i 1667, kommet «for å søke lykken i den danske hær», som Carl Huitfeldt 
uttrykker det på side 357. Krigen var ikke verre enn at Tritzschler kunne 
besøke Margrethe på Sundsby, der traff han pleiedatteren Margrete, de ble 
raskt forlovet. Til tross for hun bare var et barn var Margrete utvilsomt en 
fristende ektefelle for Tritzschler, faren Tønne var død i september 1677, og 
arv var i vente; Margrethe på Sundsby var dessuten barnløs, Tritzschler var 
neppe kjent med hennes testamente. Med vergen oberst de Rochlengs sam-
tykke – så slapp han ansvaret for jenta – sto Margrete som tolvåring i 1681 
brud med den 22 år eldre Hans Ernst von Tritzschler. 

Tønne Huitfeldt hadde ervervet Tomb herregård, kjent siden middelalde-
ren og den gang en av de største gårdene i Smaalenene, i begynnelsen av 
1670-årene, men siste del av kjøpesummen var ikke betalt. Etter Tønnes død 
i 1677 innløste Tritzschler restsummen, antagelig med penger han fikk av 
Margrethe på Sundsby. Stakkars lille Margrete døde bare 14 år gammel, og 
arven etter henne gikk til Tritzschler. Arven omfattet det verdifulle løsøret 
på Sundsby og Åby, opprinnelig testamentert til Tønne Huitfeldts barn i fel-
lesskap, men som Margrethe på Sundsby – mistanken er nær – etter påtrykk 
fra Tritzschler hadde endret til fordel for pleiedatteren Margrete alene. Det 
samme gjaldt den gamle damens utestående fordringer. Margrete døde like 
før Margrethe på Sundsby. Snakk om «jack-pot» for en lykkejeger! (Men da 
må en kritisk leser ha «in mente» at vi Huitfeldt-er synes at Hans Ernst von 
Tritzschler «robbet» familien!)
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Min bror Fritz og jeg på pre-
kestolen i Valla kirke på Tjörn 
der kistene til Margrethe 
Huitfeldt og Thomas Dyre og 
deres barn ligger i krypten

Sundsby säteri i dag
Sundsby er som nevnt omtalt i «Den røde Bog» på 1300-tallet. Under arkeo-
logisk utgravninger er det funnet rester av bebyggelse fra sent 1400-tallet. To 
ganger har hovedhuset brent ned til grunnen, en gang før 1536, den andre 
brannen i 1720 tok med seg alle arkiver og alt ellers etter Margareta. Hoved-
bygningen i dag er fra 1787. I 1950 ble bygningen restaurert for så langt som 
mulig å tilbakestille den til 1700-tallet.

 

Sundsby säteri 1864, efter Thiele
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Tjörns kommun overtok Sundsby Säteri i 2003. I mai 2006 ble Sundsby åp-
net for allmennheten med et lite museum, der finnes nå Margaretas Kök & 
Skafferi og småbutikker og er etter hvert blitt et populært utfartssted med 
besøkstall som har steget jevnt til rundt 100.000 besøkende i 2019.

Hele eiendomen er et naturreservat med adgang for allmennheten og med 
flere «vandringsleder» blant dem «Ivers Skogspromenad» særskilt for barn. 
Leden til Solklinten, Mjörns høyeste punkt 107 meter, byr på vid utsikt over 
fjordsystemet på alle kanter, der Sundsby før landhevingen til dagens nivå, 
lå som et «nav» – det som nå populært kalles «a hub» – med lett seilingstil-
gang fra og til alle kanter.

Helt siden 1600-tallet har Sundsby hatt kjøkkenhave, frukthave og en urte-
gård; en ny kjøkkenhave ble åpnet for publikum i 2013. I tilslutning til den 
nå restaurerte «trädgårdsmästar- bostaden» fra 1870 finnes en vingård med 
vinstokker som sykdom har utryddet i Frankrike. Den store karpedammen 
vokser igjen med jevne mellomrom, men er nå åpnet med EU-midler.

Sundsby Vänförening, der jeg har vært med i styrelsen i flere år, er en svært 
aktiv forening som skal «värna om Sundsby säteri, dess historia, miljö och 
framtid». Foreningen har en rekke arrangementer som Iver-dagen i mai, 
Norges Nationaldag 17 mai, Margaretadagen på hennes fødselsdag 20 juli 
med utdeling av Margaretapriset til «en kvinnlig företagare från Tjörn till 
Margaretas Huitfeldts minne», det er Skördermarknad og Julmarknad, og 
gjennom hele året arrangeres foredrag, seminarer og konserter i samarbeid 
med Valla kyrka og foreninger på Tjörn. Ja, Sundsby Säteri er blitt et kultur-
senter vel verdt et besøk.

Kilder:
-	 «Slekten Huitfeldt – 600 år i Danmarks og Norges historie» av Carl Huitfeldt, 	
	 C. Huitfeldts Forlag 2012, ISBN 978-82-998429-4-5
-	 Om pantsettelse på 1600-tallet, e-post til meg 26.09.2020 fra Tor Weidling,
	 historiker og førstearkivar, Arkivverket, Oslo
-	 Wikipedia
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Eksklusive tryksager...
- til både hverdag og fest

Fladså Grafisk
Vordingborgvej 43 . 4700 Næstved . Tlf. 55 96 04 00

mail@fladsaagrafisk.dk . www.fladsaagrafisk.dk

Brevpapir & Visitkort
Konvolutter
Invitationer

Menu- & Bordkort
Gå-til-bords kort

Bøttekort med kuverter
– med prægning, ståltryk eller relieftryk

Signetringe

SIGNETRINGE I GULD FRA EGET VÆRKSTED

VÅBEN GRAVERES SÅVEL I STEN SOM GULD

MODELLER EFTER EGET ØNSKE
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Dannet til vandbærende 
værdighed
Lucie Marie lensgrevinde Revent-
low (1884-1984), gift 1909 med 
den 20 år ældre Christian-Einar 
lensgreve Reventlow (1864-1929), 
var af højfornem tysk afstamning. 
Som komtesse af den dansk-tyske  
adelsslægt Haugwitz-Hardenberg-
Reventlow var hun ikke blot opdra-
get i et kosmopolitisk miljø med sto-
re besiddelser i Bayern, i Schlesien 
og på Lolland, hvor Lucie Maries 
farmor i 1885 havde arvet grevska-
bet Reventlow-Hardenberg, men 
også til en selvforståelse, ”… attituder og disciplin til at klare sig i det in-
ternationale aristokrati”.*  Som Lucie Marie i 1979 erindrede det, var dan-
nelsen dog ikke altid kommet lige let til hende og som hun selv beskrev 
det, var hendes opdragelse da også lige så hård og konsekvent, som 
farmoren var streng. Da Lucie Marie således skulle lære at neje, fik hun 
af farmoren:

”… et glas med koldt vand på sit hovede og måtte bære det der, mens hun iført 
skærf med ’hale’ bøjede knæ for farmoderen. Den ene dag efter den anden pla-
skede det vådt og koldt ned over barnet, men efter en uge var [hun] opdraget til 
at hilse med vandbærende værdighed”.

*  	 Jyllands-Posten, 21.10.1979

... fortællinger fra familien reventlow

Lucie Marie Reventlow
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Den forviste konventualinde
Roskilde adelige jomfrukloster er oprettet i 1699 af Margrethe Ulfeldt og 
Berte Skeel. 

Klosterets historie er delvist dækket gennem en række optegnelser af kloste-
rets patroner kammerherre Vilhelm Skeel (1867 og 1877) og Christian Skeel 
(1917) samt klosterforvalter Vegenfeldt (1974). Derudover har Louis Bobé 
(1899), Ingeborg Buhl og Arthur Fang (1949) samt Piet van Deurs (1999) ud-
givet bogværker om klosterets historie i forbindelse med klosterets jubilæer.
Imidlertid savnes en opdateret historisk fremstilling om klosteret.

Det er en god ven af klosteret, lokalhistoriker Jakob Zeuner - som i øvrigt 
bor i to af klosterets tidligere fæstehuse på Sankt Agnes - godt på vej til at 
råde bod på med et nyt værk, som samler op på mange af de ældre kilder og 
føjer mange nyfundne elementer til klosterets historie. Værket forventes at 
udkomme sidst i 2021.

I denne proces støder Jakob Zeuner og undertegnede på en del oplysnin-
ger i klosterarkivet, hvor man ikke middelbart kan finde alle detaljer eller 
efterspore kilderne. Det kunne derfor været interessant, om nogle af Med-
delelsers læsere kunne hjælpe med at identificere personerne i nedenstående 
historie og måske endda henvise til kilderne.
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Historien er gengivet i ”Optegnelser om Roeskilde adelige Jomfrukloster” af 
Vilhelm Skeel, København 1867, p.65. 

Den relaterer sig til to paragraffer i klosterets statutter, nemlig 

§17. 
Jomfruerne maa ej være af Klosteret uden Priorindens videnskab og tilladelse, langt 
mindre Kiøre nogensteds uden Priorindens tilladelse, hvad breve og bud der kommer 
til Jomfruerne, skal de strax give Priorinden tilkiende. 

§20.
Dersom nogen Jomfru befindes at være Priorinden opsetzig eller modvillig udi en 
eller anden maade, skal hun første gang miste det Aar af hendis penge Tyve Rix-
daler; anden gang hun vitterlig forseer sig skal hun miste tredeve Rixdaler; tredie 
gang hun traadtzig og Gienstridig beteer sig, forviises hun af Klosteret, og en anden 
Jomfru indsettis i hendis sted af dem, som gaf de to tusinde Rixdaler til Klosteret 
med hende, saa fremt hun er dend første Jomfru, som er indsat for de penge, og ellers 
settis en Jomfru i Klosteret effter ældste indskrivning, og naar slig forseelse skeer, 
skal det hver gang angives for Klosterets Patroner, hvilke skal kiende og dømme det 
som Ret er. 

Vilhelm Skeel skriver:
”Det er en selvfølge, at der iblandt de mange, som have været i Roeskilde 
Kloster, også have været enkelte, over hvis levned der ses at være ført klage. 
Imidlertid synes det ene af de 3 tilfælde, hvorom kundskab haves, at være 
blevet bedømt og straffet alt for hårdt; det fremtræder som bevis på de tiders 
opfattelse af deslige forhold og indtraf også i den så henseende strengeste 
periode kort efter Struenses fald.

En 18-årig konventualinde kom nemlig i 1773 i bekendtskab med en ung 
adelsmand, der var akademist i Sorø og som besøgte sine to søstre, der lige-
ledes var konventualinder i klosteret, og sin tante, der var klosterets prior-
inde. De unge mennesker forlovede sig og rejste uden priorindens vidende 
sammen til Kjøbenhavn, angiveligt for at få samtykke til forlovelsen af den 
unge piges derværende familie (hendes forældre var på den tid i Norge). 
Forlovelsen synes ikke at være kommet i stand, og året efter døde den unge 
mand, der var bleven løjtnant. På grund af dette skridt fra pigens side og 
da - som det siges - hendes uanstændige opførsel var bekendt såvel på klo-
steret som i Roeskilde, blev hun forbudt opholdet på klosteret. Hvori den 
uanstændige opførsel har bestået, angives ikke, og det synes også, at rejsen 
jf. statutternes §17 var den egentlige bestemmende grund til forvisningen. 
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Bemeldte unge dame kom da hjem til sine forældre, og skønt gentagne an-
dragender såvel fra hende som faderen afgik til patronatet og priorinden, 
opnåede hun først i året 1802 - altså efter 29 års forløb - at få forvisningen 
hævet, hvorved man endog ikke kunde undlade at betyde den da 47-årige 
dame, at hun måtte holde sig statutterne efterrettelig med anstændig opfør-
sel og føjelighed mod priorinden.

Hun tog derefter bopæl i klosteret, hvor hun senere som apoplektisk og 
sindssvag endte sine dage.

For tiden ville en alvorlig irettesættelse rimeligvis være bleven følgen af for-
holdet.”

De spørgsmål, vi rigtig gerne vil have svar på, er:

- Hvem var den forviste konventualinde?

- Og hvem var den unge løjtnant?

Ledetråde:

-	 Priorinde i perioden 1763 - 1776 var
	 fru Pallene Trolle Urne, enke efter Christian 	
	 Frederik von Gersdorff.

-	 Konventualinde Susanne Sophie Wincentine von der Osten, datter af 		
	 Christian Ulrich v. der Osten og Sophie Magdalene Thamson; født 1755, 	
	 død i klosteret 1810, kunne passe ind som den forviste konventualinde 	
	 for så vidt angår årstallene.

-	 I Skeels bog, 1867 er der med håndskrift ud for løjtnanten tilskrevet: 		
	 ”Måske en Gersdorff”.

Kontakt: Klosterforvalter Søren Lyder Jacobsen, info@roskildekloster.dk

Søren Lyder Jacobsen
Klosterforvalter, kammerherre, oberst
info@roskildekloster.dk
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Det gode eksempel til efterfølgelse
Familien Reventlow havde langt op i 1800-tallet to aktive familiegrav-
steder i umiddelbar nærhed af deres hjem på herregården Pederstrup 
– henholdsvis på Horslunde Kirkegård og i Theophiliskoven ved Ve-
sterborg Sø. De to begravelsessteder fortæller om statsminister C.D.F. 
Reventlows ønske om at gå foran og være et forbillede til efterfølgel-
se. Ikke blot i reformeringen af det danske samfund i slutningen af 
1700-tallet, men også i forhold til at bryde med tidligere tiders fordom 
og vanetænkning. Som den aldrende Malvine komtesse Reventlow 
(1806-1891) i 1889 kunne berette, så var det ikke uden konsekvenser for 
hendes berømte bedstefar og familiens begravelser, at være det gode 
eksempel til efterfølgelse:

”Min elskede Moder [Benedicte, født von Qualen (1774-1913)] døde 1813, 
hun havde engang ytret at det der vilde være et yndigt Begravelses Sted [i 
Theophiliskoven]. Min Bedstefader havde hørt hende ytre det, og ansøgte om 
Regjeringens Tilladelse, at faa indret en Plads til Familie Begravelse og fik den. 
Han vilde ogsaa hvile der – men da der til Kirkegaarden i Horslunde skulde 
tages et Stykke Jord til og dengang var det Skik at en Selvmorder blev begravet 
uden for Kirkegaarden, og det var her Tilfældet at der paa den Jord, som blev 
lagt til, var En der i Fængslet havde dræbt sig blevet jordet. Menigheden havde 
den Fordom, og ingen vilde benytte den. Da døde, 1822 i Juni, min elskede 
Bestemoder, og for at betage Menigheden sin Uvillie, lod min Bestefader sin 
Hustru begrave paa den ny Kirkegaard og 3de Børn, de havde mistet, hvis 
Kister stod i Kirkens Kapel, blev tillige jordede. Det var Aarsagen til, at vor 
Familie fik 2 Familie Gravsteder.”

Principper koster – og kom for C.D.F. Reventlow til at spænde ben for 
hans ønske om at blive stedt til hvile i Theophiliskoven. Han hviler i 
dag på Horslunde Kirke ved sin 
hustrus side omgivet at sognets 
senere beboere, der fulgte gre-
vens eksempel og tog den udvi-
dede kirkegård i brug.

... fortællinger fra familien reventlow

Theophiliskoven.
Foto Finn Brasen.
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En skikkelig enke
Af Johan de Mylius

Ludvig Holberg (1684-1754) er på mange måder ene-
stående. Ikke kun som dramatiker, historisk, juridisk, 
geografisk og filosofisk forfatter, men også derved, at 
han er den eneste borgerligt fødte forfatter, der er blevet 
ophøjet til baron – uden i forvejen at være blevet adlet.

Det lod sig gøre dels gennem forudgående opkøb af 
et par mindre midt-vest-sjællandske herregårde, dels i 

kraft af, at Holberg oprettede et almenvelgørende testamente, hvorigennem 
han på sæt og vis gav den formue, han havde optjent hovedsageligt gennem 
sit forfatterskab og gennem diverse investeringer, ”tilbage” til fædrelandet, 
som var det dansk-norske dobbeltmonarki (Holberg var født i Bergen), men 
i denne sammenhæng primært Danmark.

I 1740 købte Holberg Brorupgaard ved Slagelse. Den hidtidige ejer var kan-
celliråd Johan Severin Benzon, der også ejede Estvadgaard ved Ringkøbing. 
Benzon kom imidlertid i økonomiske problemer og lånte penge af Holberg 
til Brorupgaard for at kunne holde skindet på næsen. Men det endte så med, 
at Holberg overtog gården ved Slagelse. Benzon døde året efter, 1741.

Brorupgaard
ved Slagelse
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Holberg udvidede kort efter sin godsbesiddelse ved opkøb af Tersløsegaard 
ved Dianalund nord for Sorø.

Da Holberg nærmede sig støvets år, var det nærliggende for den ugifte og 
barnløse professor og forfatter at overveje, hvad der skulle ske med hans 
gods og formue.

Han fik præsenteret en idé om, at han kunne sætte sig et varigt minde ved 
at testamentere sin formue til Sorø Akademi. Akademiet var blevet grund-
lagt 1586 af Frederik II. som en skole for 30 adelige og 30 borgerlige drenge. 
Christian IV tilføjede 1623 en overbygning i form af et ridderligt akademi 
for unge adelige. Med en ny fundats af 1643 omorganiserede han akademiet 
til et universitet med professorer. Dette ”Andet Akademi” lukkede dog igen 
1665. Den underliggende skole dog godt 70 år senere, i 1737.

Først Frederik V. satte skub i at få Akademiet genåbnet. Det skete 1747, og 
det var her, Holberg fik god anvendelse for sine penge og sit gods. Det er 
Holberg, der med sit testamente skaber fundamentet for det ”Tredje Aka-
demi” (af en eller anden grund er det først det næstfølgende Akademi, der 
omtales som ”det tredje Akademi”), igen som miniuniversitet og med an-
satte professorer til dels ved hans mellemkomst hentet fra udlandet.

Holberg indgår en handel: Da hans gods alt i alt er kommet op på de kræ-
vede 1.000 tønder hartkorn, opgraderes det 1747 til et baroni, og som baron 

Tersløsegaard
ved Dianalund
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opnår han skattelettelse for sine besiddelser. Til gengæld testamenterer han 
1748 sit gods og formue til Sorø Akademi – med en værdi af ca. 200 millioner 
nutidskroner. Han indskriver i testamentet, at der på Tersløsegaard skal op-
rettes en legatbolig ”for evig tid” til en skikkelig enke. 

Skikkelig betyder ikke flink og rar, men fortjentfuld og af god stand. Og 
selvom både Tersløsegaard og Akademiet har skiftet status og ejerforhold i 
tidens løb, så består legatboligen til dags dato. Og det er da næsten ”til evig 
tid”…

Den første ”skikkelige enke*”, der rykkede ind i legatboligen på Tersløse-
gaard, var Magdalene Margrethe Mylius, f. Hollmann (1692-1778), enke efter 
Peder Benzon Mylius (1689-1745). Peder Benzon Mylius var anden genera-
tions Mylius i Danmark. Hans far, en præstesøn fra landsbyen Fraureuth i 
Thüringen, havde i sidste del af 1600-tallet søgt lykken i Danmark, var gået 
i apotekerlære, havde giftet sig med en apotekerdatter fra Helsingør og hav-
de på den måde opnået penge til at kunne købe og drive Svaneapoteket i 
Slagelse. Sønnen, født i Slagelse – eller som han selv skrev med sjællandsk 
lydskrift: Slavelse -  blev jurist, assessor (dommer i Hofretten, bisidder i Hø-
jesteret), justitsråd og landsdommer over Sjælland og Møn med bolig i Sorø, 
hvor han også blev begravet i Klosterkirken.

Magdalene Margrethe
Hollmann, gift Mylius. 
Miniature-maleri på
Frederiksborg.
Gengivet efter Kann
Rasmussen 1978.
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Peder Benzon Mylius var en ivrig samler af manuskripter og bøger og udar-
bejdede flere historiske skrifter. Han har desuden skrevet nogle lejligheds-
digte. I 1740 udgav han en skildring af søhelten Cort Adeler. Blandt hans 
efterladte, utrykte arbejder findes bl.a. en skildring af Dannebrogsordenens 
historie og Frederik IV.s historie.

Det var i København, Holberg og assessor Mylius lærte hinanden at kende. 
Mylius lånte Holberg bl.a. sit manuskript til bogen om Cort Adeler, og i for-
ordet til Danmarks Riges Historie takker Holberg sin ven, assessor ”Myhlio” 
(dativ af Mylius) for velvilligt lån som bidrag til hans egen historiske frem-
stilling (udkom 1732-35).

Peder Benzon Mylius, malt i Paris 1720 af solkongen Ludvig d. IV.s hofmaler,  
Hyacinthe Rigaud. PBM var mentor for den rige vinhandler Abraham Lehns søn 
af samme navn og dimitterede ham 1719 til universitetet. Derefter fulgte han den 
unge Lehn, som i mellemtiden havde fået rådighed over sin fars formue, på en etårig 
studie- eller snarere dannelsesrejse til Hamborg, Dresden, Wien og Paris. I taknem-
melighed mod sin mentor betalte Lehn for, at han blev malet af Rigaud. Maleriet 
ejes i dag af Statens Museum for Kunst og er permanent udlånt til ambassaden i 
Stockholm. Lehn anbragte sine penge i godser (Højbygaard, Fuglsang, Priorskov og 
Berritzgaard) og blev adlet 1731. En fotostat i fuld størrelse efter maleriet (mål med 
ramme 133 x 106) hænger hos denne artikels forfatter).
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Soraneren og Velux-grundlæggeren A. Kann Rasmussen har i sin lille bog, 
De skikkelige enker på Tersløsegaard (1978), udkastet den teori, at det ikke blot 
er denne relation mellem Holberg og Peder Benzon Mylius, der førte til, at 
Mylius’ enke rykkede ind som den første nyder af legatboligen, men at Hol-
berg direkte har haft hende i tankerne ved oprettelsen af bestemmelsen i sit 
testamente to år efter Peder Benzon Mylius’ død.

Hvordan det så end var på den tid, så er boligen i dag ikke længere gratis. 
Der er en månedlig husleje på kr. 7.000 at betale for en nutidig skikkelig 
enke. Da boligen blev opslået ledig 2017, hvor man annoncerede efter den 
20. i rækken af beboere, blev den beskrevet som bestående af ”fire elegante 
stuer samt køkken og bad og på første etage yderligere to værelser, i alt 151 
kvm. Dertil et kælderrum og mulighed for en privat have og garage. Der er 
både pilleovn, brændeovn og el-paneler installeret”.For enkefru Mylius har 
herligheden selvsagt været væsentligt mindre herlig. Og ikke specielt attrak-
tiv, hvis man dengang skulle medindtænke transport ind til Sorø, som hun 
kom fra. Enkefruen har næppe haft egen hest, kusk og vogn.

Hun flyttede ind i enkeboligen 1756 sammen med sine to døtre, Sophie He-
devig og Charlotte Amalie (på det tidspunkt henholdsvis 32 og 30 år). Det 

Peder Benzon Mylius’ 
Vademecum (latin: Gå med 
mig, dvs. lommebog), en 
tyk optegnelsesbog dateret 
september 1710, indeholdende 
optegnelser fra en Tysklands-
rejse, brevafskrifter og meget 
andet.
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har dog næppe kun været utilfredshed med boligen, der har fået hende til 
at fraflytte den få år senere. Hendes og Peder Benzon Mylius’ søn, Johann 
Jacob (fornavnet på PBMs far, apotekeren i Slagelse, navnet går igen i flere 
generationer af familien) var i 1754 som 27-årig blevet fuldmægtig hos amt-
mand W.V.C. von Reitzenstein i Sorø, så da han først var veletableret i den 
by, hvor hun og hendes mand havde boet og virket, var det oplagt for hende 
at flytte ind til byen sammen med de to ugifte døtre. Da så sønnen (Johann 
Jacob) i 1769 bliver herredsfoged i Ravnebjerg Herred ved Odense, flytter 
hun og døtrene fra Sorø til Odense, hvor sønnen efter at være blevet kancel-
liråd i 1774 bliver vicelandsdommer over Fyn og Langeland 1785, sluttelig 
ejer af den lille herregård Lindvedgaard (nu Odense S). Magdalene Margre-
the Mylius (f. Hollmann) og hendes to ugifte døtre dør i Odense.

Det skal nævnes her, at det var denne Johann Jacobs søn, Johann Caspar 
(født 1776 i Odense), der i 1840 ved Chr. VIII’s tronbestigelse blev adlet og 
udnævnt til kammerherre. Han var allerede i år 1800 som kun 24-årig blevet 
ejer af Kattrup på Vestsjælland og fik noget senere blandt adskillige andre 
herregårde (f.eks. Lystrup, Estruplund, Villestrup) af sin mor Rønningesø-
gaard, som hun gjorde til stamsæde for sin søn og hans efterkommere i æld-
ste linie.

Peder Benzon Mylius’ slægtstavle 
Genealogiamyliana, dateret Slavelse 

oktober 1711 (sjællandsk udtale af 
Slagelse). Den er i den seneste tyske 
familiehistorie (1992, af Gering My-
lius i Freiburg) anerkendt og oplistet 

som den ældste af alle eksisterende 
myliusske familie”historier”.

Begge ejes af denne artikels forfatter.
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En kold affære
Med vinterens komme drog også fami-
lien Reventlow mod København som 
traditionen bød sig for godsejere og 
adelige i slutningen af 1800-tallet for 
at tage del i sæsonen. Vanen tro bød 
månederne i hovedstaden på baller, 
visitter, indkøb og kulturelle oplevel-
ser som ofte var storslåede og lystige, 
men som også kunne være kolde og 
trættende. Sidstnævnte måtte Malvine 
Reventlow i april 1877 erkende, da 
hun som en art selskabsdame for svi-
gerinden, Benedicte enkelensgrevinde 
Reventlow (1843-1893), i daglig tale 
benævnt Benny, endnu engang lod 
sig installere i familiens lejlighed. Da 
Benny i perioden undgik Det Konge-
lige Teater da: ”… hun kunde ei da hun saa savnede sin Mand…” var de 
kulturelle indslag reduceret til kunstudstillinger og et besøg på Rosen-
borg Slot, der i Malvines øjne nok: ”… er smukt at see, men trættende dog 
– og koldt saa min Svigerinde Benny hentede sig en Forkøielse, hun er endnu 
forkølet og det ere de Fleste men glad er man naar det bliver ved det”.*  Var 
mødet med de danske kongers historie en kølig affære for Malvine talte 
oplevelsen formentlig mere til Bennys hjerte og loyalitet uagtet den til-
redte forkølelse. Få år efter var hun blandt de største bidragsydere til 
genopførelsen af det andet Christiansborg, efter slottet for anden gang 
i oktober 1884 brændte ned.

*  	 Brev fra Malvine komtesse Reventlow til Benedicte Christensen 28.04.1877

... fortællinger fra familien reventlow

Benny Reventlow
Det Kongelige Bibliotek

MEDDELELSER DIGITALT
Vi har besluttet at lukke vores shop, så derfor kan Meddelelser ikke 
læses digitalt lige i øjeblikket.
Vi arbejder på en god løsning, således at vores medlemmer på anden 
måde kan få adgang til bladet på adelsforeningen.dk
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Smittefare og voksealder
Familien Reventlow var i slutningen af 
1800-tallet domineret af en række mar-
kante kvinder, der som enker og ugifte 
frøkener værnede om slægten, historien 
og ikke mindst den unge Christian-Einar 
lensgreve Reventlow, der blot 11 år gam-
mel i 1875 arvede familiens vidstrakte 
besiddelser ved faderen Ferdinand lens-
greve Reventlows (1803-1875) død. Som 
enebarn var Christian-Einar sin moder, 
Benedicte lensgrevinde Reventlows 
(1834-1893), et og alt og et tilbageven-
dende referencepunkt i bl.a. den ugifte fa-
ster, Malvine Reventlows breve, hvor den 
unge lensbesidder var genstand for lige 
dele begejstring, beundring og bekym-
ring. I marts 1882 var det sidstnævnte, der 
gjorde sig gældende, da der fra kostskolen 
kom ængsteligt nyt om: ”… vor kjære Christian Einar, som fik Mæslinger 
paa Herlufsholm, og hvor hans elskede Moder ikke havde pleie ham da hun selv 
ikke har havd den og var meget bekymret…”.*  Tre uger varede sygdommen 
uden gensyn med sin mor, der grundet smittefare måtte holde sig på af-
stand. Desto større var gælden utvivlsomt, da mor og faster igen kunne 
se Christian-Einar på benene – helbredt og tilsyneladende endnu større 
end før mæslingerne, for som fasteren måtte konstatere, var han ikke 
blot: ”… rask og sund og glad igjen…” men også: ”… voxet, saa han maatte 
have en nye længere Seng til Herlufsholm.”

*  	 Brev fra Malvine komtesse Reventlow til Marie Appel 11.03.1882

... fortællinger fra familien reventlow

Christian-Einar Reventlow
Det Kongelige Bibliotek

Husk, at det er gratis
for Dansk Adels Forenings medlemmer

at annoncere privat i Meddelelser
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Herskabsvogne i Danmark
Af Per Ole Schovsbo

Før bilerne kørte man i hestevogne. Man kom frem, 
men en moderne mountainbike kører hurtigere. Undta-
gelsen var de lette tohjulede vogne, kaldet gig og karriol, 
der som moderne sulkyer på travbanerne bragte læger-
ne frem til patienterne på landet eller herremændene 
og deres udkårne i vanvidsfarten 30 km/t på de faste 
grusveje. Vogntypen kaldtes derfor også suicide. Bilerne 
overhalede hestevognene efter 1. verdenskrig og efter-

hånden som vejene blev bedre og hastighederne kunne øges blev de finere 
hestevognene sat i remise eller hugget op. Efter 2. verdenskrig var det helt 
forbi også på landet. I vore dage er hestevognskørsel overladt til det Kgl. 
Hof, brudeparrene og til de mange entusiaster landet over, der er organiseret 
i Dansk Køreforbunds mange lokale selskaber.  

Hestevognene kom til Danmark i jernalderen omkring 50 år før Kristi fødsel, 

Kopi af en Dejbjerg-vogn fra Langå i fuld størrelse. Den er samlet med flere hun-
drede belsag af jern og bronze og tog os 4 år at fremstillet ved Odense Bys Mu-
seum, Hollufgård. Kopien står i Slesvigske Vognsamling, Haderslev.
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hvor pragtfulde vogne blev fremstillet i det centrale Jylland af indvandrede 
keltiske vognbyggere fra Bøhmen til danske lokale høvdinge. Der er i vore 
dage bygget kopier i fuld størrelse af disse vogne, kendt som Dejbjerg-vogne, 
der viser, at de ikke kunne bruges til andet end paradekørsel. Det samme 
gælder den fine vogn der blev fundet i skibet med en fyrstelig kvinde fra 
ældre vikingetid ved Oseberg i Norge. Fælgene viser, at den havde kørt ikke 
meget over 100 m! Norge var ikke et hestevognsland før Christian IV fik 
gang i minedriften og anlagde de første veje. 

I Danmark skal vi frem til midten af 1300-årene, før de første personvogne 
blev bygget inspireret af værksteder i det nordlige Tyskland. Det var lukkede 
vogne, der med deres tøndeformede tag mindede om senere tiders prærie-
vogne i USA. De blev kaldt fruervogne, fordi det var adelsfruernes transport-

Vognen fra graven ved Oseberg (ca 825) Norge. Læg mærke til de skarpe kanter på 
fælgene som viser at vognen  har ikke kæret mange meter. Universitetets Oldsaks-
samling, Oslo.
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Kopi af fruervogn (1300-tallet) der transporterer Dronning Margrethe i DR’s serie 
om Danmarkshistorien. Vognsvenden sidder ikke som han skal op den venstre hest! 
Vognen står i Slesvigske Vognsamling i Haderslev.

Kuskevogn fra 1570 forspændt 3 heste. Fyrsten der sidder på tykke puder har sin 
hund med i vognen.
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middel mellem de små borge, kirkerne og de begyndende købstæder. Fru-
ernes mandlige tjenere styrede vognen fra den venstre hest, kaldet nærmer. 
Den dag i dag skal den helst være lidt mindre for at give plads til rytteren, 
end den højre, kaldet fjermer. Vi kender fruervognene fra folkeviserne, hvor 
de ofte kaldes karme, som er det gamle ord for karet. Sprogrenseren Christian 
Molbech skriver med slet skjult harme i sin ordbog fra 1859, at det fremmede 
ord karet har fortrængt det danske karm. Karet kommer iøvrigt af carrus et 
keltisk ord i latinsk forklædning. Kelterne igen – de lærte romerne at bygge 
vogne og mange romerske vognudtryk er derfor keltiske. 

Europas fyrster og mandlige overklasse red på heste, med mindre de var 
syge eller gamle, indtil kongen af Ungarn i 1400-tallet brød med fordom-
mene. Han havde residens i Buda og et administrativt center i Wien. På vejen 
midt imellem lå byen Kochs med kongens foretrukne herberg. Da han blev 
træt af at ride den lange strækning i tide og utide, lod han vognbyggeren 
i Kochs bygge en let firhjulet vogn med tre heste forspændt, så han kunne 
hvile sig på turen.  Det blev verdens første kuskevogn og vognstyreren, der 
nu kom til at sidde på vognen, blev til en kusk. Og når kongen kan, så kan 
andre fyrster og deres adel også og vogntypen blev hurtigt populær over 
hele Europa. Frederik 2. i Danmark byggede sine kongeveje mellem resi-
denserne på Sjælland og imellem Haderslev og Kolding i Jylland i 1580’erne 
til kongens og hoffets kuskevogne.  Christian 4. forventede, at rigsrådet og 
højadelen kørte i kuskevogne, mens damerne kørte i fruervogne eller hæn-
gende karme. 

Helkaret som rejsevogn fra Skjoldnæsholm 1764. Nationalmuseets vognsamling, 
Brede Værk.
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Kupe, clarence eller familybrougham (kært barn har mange navne) foran hoved-
trappen til Lerchenborg. Den holder imidlertid forkert da det altid er venstre side 
der skal vende mod hovedtrappen således at herskabet kan bestige vognen korrekt. 

Gallakupe 1892, hvor gallabukkens klæde bærer herskabets våben. Der er stand-
palds til et par lakajer bag vognkassen.  
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De to vogntyper var helt uden fjedersystemer, så damerne kørte langsomt 
og fyrsterne lå på tykke puder i deres kuskevogne. Men det var ubekvemt. 
Da man i løbet af 1500-årene udviklede rosbåren, en lukket bærestol der blev 
båret i to lange fjedrende stænger af en hest foran og en hest bagved, opstod 
ideen til vognenes fjedersystem. Man ophængte simpelt hen rosbåren på en 
undervogns opstandere – og fik herved udviklet en affjedret herskabsvogn 
for adelens herrer og damer. 

Det er den form for herskabsvogne som fyrsterne og adelen i Europa brugte 
til persontransport i 18. og 19. årh. De blev også kaldt luksusvogne til for-
skel fra arbejds- og erhvervsvogne. Herskabsvognenes benævnelser afslø-

Minister Johan Friedrich Struensees karriol. Nationalmuseets Vognsamling, Brede 
værk.
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rer, at typerne er europæiske. Man importerede vogne fra det store udland 
i 1700-tallet og de fornemste værksteder i København i 1800-tallet der leve-
rede personvogne til kongehuset og adelen var af engelsk, fransk eller tysk 
oprindelse. Først efterhånden kom danske karetmagere med i udviklingen, 
men de finere detaljer som hjul- og undervognsdele, beslag, tekstiler, lygter 
og tilbehør af enhver art var import fra værksteder og fabrikker England, 
Tyskland og Frankrig.  

Den symmetriske (bådformede) lukkede vognfading med indbygget for – 
og bagsæde, samt kuskebuk blev op mod vor tid kaldt en helkaret, berliner 
eller coach, mens den åbne udgave var en sociable – havde den to kalecher 
kaldtes den en landauer. Havde vognen derimod kun eet sæde, var den i luk-
ket tilstand en halvkaret, kupe, havde den en kaleche, var det en victoria eller 
mylord. Populære på godserne var de forskellige terrængående jagtvogne og 
dogcarts der som regel blev ført at ejeren selv. Der var mange andre vognty-
per og ikke mindst et stort antal hybrider – så navnestoffet udgør en sand 
jungle. Det skyldes ikke mindst at adelen og kongehuset brugte navne og 
benævnelsers som var forskellige fra borgerskabets, der igen var anderledes 
end de der blev brugt af bønderne på landet – eller i karetmagerværkste-
derne og på vognfabrikkerne. I den næste artikel kan vi se lidt på de vogn-
typer og værksteder som den danske adel foretrak i hestevognenes sidste 
århundrede.Senere kan vi komme ind på den finere danske kørekultur der 
udvikledes i de højere samfundslag og en ganske særlig bryllupsvogn fra 
Gisselfeldt fra 1700-tallet, der står i Slesvigske Vognsamling i Haderslev, min 
gamle arbejdsplads.
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Gode miner til slet spil
At begå sig ved hoffet har til alle tider krævet 
fingerspitzgefühl – særlig i anden halvdel af 
1700-tallet, hvor det efterhånden stod klart for 
alle og enhver, at den danske konge, Christian 
VII, var mentalt udfordret og uegnet til rege-
ringsførelse. Alligevel forsøgte kongehuset at 
opretholde illusionen om kongen som rege-
rende fyrste og den daglige gang ved hoffet 
med bl.a. diverse selskabeligheder, der dog til 
tider satte krav til gæsternes miner.  I efteråret 
1780 satte Frederikke Reventlow ord på et af 
de pinagtige optrin, som hun overværede og 
som affødte en nervøs latter fra de tilstedevæ-
rende:

”I Gaar spillede Bernstorffs Hustru [Augusta grevinde Bernstorff] Kort ved 
Hoffet; straks ved Begyndelsen af Spillet væltede Kongens Stol og blev atter 
rejst op […]. Dette forudsagede en almindelig Latter, der gik mig gennem 
Marv og Ben; thi ak, le vi ikke over vor største Ulykke? Hvilken Daarskab, 
hvilken Forblindelse!”.* 

*  	 Brev fra Frederikke Reventlow til Louise von Stolberg udateret efteråret 1780,
	 oversat og udgivet af Chr. B. Reventlow 1902

... fortællinger fra familien reventlow

Christian d. VII
Museum Lolland-Falster

Frederikke Reventlow ca. 1790,
Museum Lolland-Falster
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Navne i Meddelelser
Døde 

Inger Dagmar Welch (født comtesse Brockenhuus-Schack)
Født 28. oktober 1936 – død 24. juli 2020

Vincens Henning Steensen-Leth
Født den 15. oktober 1967 – død den 1. december 2020

Ole Esben von Kløcker
Født 18. maj 1938 – død 6. december 2020

Patricia Walker (Født baronesse Iuel-Brockdorff)
Født 28. november 1931 – død 11. december 2020

Buster Liv Matheson Munthe-Kaas (Norge) 
Født 4. august 1935 – død 22. december 2020

Et trist farvel

Elisabeth og jeg vidste godt, at Meddelelsers mangeårige og kompe-
tente boganmelder, Ole Kløckers, helbred ikke var det bedste. 
Og det gør os triste at meddele, at Ole døde den 6. december 2020 
efter ikke at kunne komme sig over sygdom sidste efterår. Han var en 
vidunderlig boganmelder for Adelsforeningen, og vi var så taknem-
melige for alt det, han bidrog med til bladet. I en forholdsvis høj alder 
stillede han sig ved vores side, da et nyt Meddelelser begyndte at tage 
form, og han var en fast støtte, som man altid kunne kontakte, hvis 
man var i tvivl. 
Heldigvis nåede jeg at besøge ham i Dalgas Have, mens han endnu 
var i fin form. Det er sådan, jeg vil huske ham. 

Ære være hans minde 

Anna von Lowzow
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Grevinde Karen Regitze Birgitte “Dida” Kaas Knuth (født Kaas)
Født 4. marts 1935 – død 24. december 2020

Holger Hedemann
Født 9. april 1937 – død 26. december 2020

Baron Flemming Lerche-Lerchenborg
Født 13. marts 1932 – død 20. december 2021

Ellen Marie Jermiin
Født 1. februar 1938 – død 2. februar 2021

Udnævnelser

Kammerherre
Greve Johan Rosenkrantz Scheel til Ryegaard og Trudsholm

Hofjægermester
Charlotte Steensen-Leth til Steensgård på Langeland

Om Navne i Meddelelser
Redaktionen er desværre ikke bekendt med alle nyhederne blandt Danmarks 
7.500 adelige. Vi modtager derfor meget gerne nyt fra medlemmerne til 
opdatering af navnesiderne. Send mail til: anna.lowzow@nordiskfilm.com

Adeligt bryllup i begyndelsen af 1900-tallet
Gammel Estrup forbereder en udstilling om et adeligt bryllup, hvor 
især de ansatte på herregården spillede en stor rolle. Tyendet arbejdede 
jo i måneder op til den fine begivenhed med forberedelser, så man var 
klar til det helt store rykind.

Er der mon nogen af vores medlemmer, som tilfældigvis har en beskri-
velse af et bryllup i familien i begyndelsen af 1900-tallet. Hvis ja, så vil 
Gammel Estrup meget gerne høre om det.

Ma@gammelestrup.dk
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Tryk: Fladså Grafisk . 5596 0400

AggerholmArt er etableret på opfordring af museerne i 2007 og står for opgaver indenfor 
konservering og restaurering af kunst både internationalt og nationalt for bl.a  ARoS, Skagens 
Kunstmuseum, Ribe Kunstmuseum, Thorvaldsens Museum, private samlere og Herregårde.

AggerholmArt tilbyder konservering og restaurering af kunst
Stabilisering af farvelag, udbedring af huller og flænger, planering af buler, overfladerensning, 
fjernelse af gulnet fernis og tidligere overmalinger, udbedring af guldrammer.

Mangeårig erfaring med konservering i forbindelse med brand- og vandskader.

Samlingsgennemgange og bevaringsanbefalinger på musealt niveau omkring sikring,  
håndtering, opbevaring og klima (lys, temperatur og RH%), Ind- og ud check i forbindelse 
med udlån- og udstillinger.

I er altid velkommen til at rette henvendelser på mail@aggerholmart.dk for forespørgsler 
omkring løsning af konserverings opgaver.

AggerholmArt v/Dorthe Aggerholm   .   Stormgade 14 F, 2. mf.   .   1470 København K
+45 51 30 88 42   .   mail@aggerholmart.dk  .   www.aggerholmart.dk
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